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Premessa 

La presente pubblicazione fornisce un quadro complessivo delle Politiche di Coesione 

in Italia nei periodi di programmazione 2021-2027 e 2014-2020 sia in termini di 

programmazione che di attuazione degli interventi finanziati da:  

✓ Fondi strutturali e d’investimento, nell'ambito dei relativi Accordi di 

Partenariato 2021-2027 e 2014-2020  

✓ Fondo Sviluppo e Coesione (FSC);  

nonché degli interventi complementari finanziati dai relativi Programmi (complementari al 
FESR e FSE), costituiti attraverso riduzioni del tasso di cofinanziamento nazionale 
inizialmente programmato e dunque finanziati con le risorse nazionali del Fondo di 
Rotazione (Legge n. 183/1987, art. 5).  

Il documento si compone attualmente di due sezioni: la prima dedicata al nuovo 

periodo di programmazione 2021-2027 e la seconda dedicata alla programmazione 2014-

2020 delle Politiche di Coesione e al relativo monitoraggio. 

In tale contesto, il Sistema Nazionale di Monitoraggio (SNM), gestito dall’Ispettorato 

Generale per i Rapporti finanziari con l’Unione Europea (IGRUE) nell’ambito del 

Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato - Ministero dell’Economia e delle Finanze 

– assicura a livello centrale il monitoraggio dei già menzionati interventi ai sensi dell’art. 1, 

comma 245, legge 27/12/2013, n. 147 e dall’art. 1, comma 703, lett. l, legge 23/12/2014, 

n. 190 – Legge di stabilità 2015. 

Il SNM, come previsto nell’Accordo di Partenariato, rappresenta a livello nazionale la 

fonte dati di riferimento per le elaborazioni richieste nei diversi rapporti e documenti ufficiali 

sullo stato di avanzamento dei Programmi operativi nei confronti della Commissione 

europea.  

La struttura informativa del SNM è il risultato di un’intensa collaborazione tra il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze e diversi attori istituzionali tra cui: Presidenza del 

Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le Politiche di Coesione, Agenzia per la Coesione 

Territoriale, Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, Ministero dell’Agricoltura, della 

Sovranità alimentare e delle Foreste, nonché le Amministrazioni regionali e centrali titolari 

degli interventi. 

Il SNM, attivo dal 2016, è stato impostato, quindi, per soddisfare tutte le esigenze 

informative relative all’attuazione degli interventi, supportare eventuali processi di 

riprogrammazione/rimodulazione delle risorse finanziarie e disporre di elementi utili in 

merito alla fase realizzativa delle politiche di coesione. 

Tale Sistema ha visto ampliare negli anni il proprio campo di osservazione, 

ricomprendendo anche il monitoraggio degli interventi per lo sviluppo della coesione 

https://politichecoesione.governo.it/it/documenti-ed-esiti-istituzionali/norme-regolamenti-e-linee-guida-rilevanti-per-le-politiche-di-coesione/programmazione-2000-2006-e-precedenti/fonti-nazionali/leggi-e-decreti/legge-n-183-del-1987/
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economica, sociale e territoriale realizzati con risorse nazionali, fortemente integrati alla 

programmazione delle politiche di coesione.    

Il Sistema Nazionale di Monitoraggio viene alimentato dalle informazioni che, a 

scadenze predefinite, le Amministrazioni titolari degli interventi trasferiscono attraverso 

propri sistemi informativi, secondo regole comuni e condivise all’interno di uno specifico 

documento tecnico definito “Protocollo Unico di Colloquio”. 

Con riferimento al monitoraggio della programmazione 2021-2027, al fine di attuare 

le previsioni dell’art. 1, comma 55 della  legge n. 178 del 30 dicembre 2020 e in continuità 

con il periodo di programmazione precedente è stato definito un nuovo  documento tecnico 

“Protocollo Unico di Colloquio (PUC) 2021-2027” che, in linea con il precedente Protocollo 

e alla luce delle disposizioni contenute nel pacchetto legislativo sulla politica di coesione 

2021-2027, introduce alcune novità in termini di efficacia.  

Nel rispetto del principio dell’e-cohesion e, al fine di garantire una maggiore qualità e 

completezza delle informazioni, il patrimonio informativo presente nel SNM viene 

ulteriormente arricchito grazie all’interoperabilità con Banche dati esterne tra cui: Banca dati 

della Pubblica Amministrazione (BDAP), Banca dati dell’Agenzia Nazionale per 

l’Anticorruzione (ANAC), Anagrafe Tributaria e Banca dati del Codice Unico di Progetto 

(Anagrafe dei Progetti del Sistema CUP), gestita dal Dipartimento per la programmazione e 

il coordinamento della politica economica della Presidenza del Consiglio dei Ministri. 

 



 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEZIONE 1 - PROGRAMMAZIONE 
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CAPITOLO 1 -  La Politica di Coesione 2021-2027 

Tra gli obiettivi fondamentali dell'UE vi è quello di promuovere la coesione economica, 

sociale e territoriale, al fine di ridurre il divario tra i livelli di sviluppo delle varie regioni e il 

ritardo delle regioni meno favorite o insulari.  

Per il bilancio a lungo termine dell’UE (2021-2027), la Commissione individua 5 

obiettivi strategici al posto degli 11 obiettivi tematici del periodo di programmazione 2014-

2020:  

1. un'Europa più competitiva e intelligente, attraverso la promozione di una 

trasformazione economica intelligente e innovativa;  

2. un'Europa resiliente, più verde e a basse emissioni di carbonio, attraverso la 

promozione di una transizione verso un'energia pulita ed equa, di investimenti verdi 

e blu, dell'economia circolare, dell'adattamento ai cambiamenti climatici e della 

gestione e prevenzione dei rischi;  

3. un'Europa più connessa, attraverso il rafforzamento della mobilità e della 

connettività regionale;  

4. un'Europa più sociale e inclusiva, attraverso l'attuazione del Pilastro europeo dei 

diritti sociali;  

5. un'Europa più vicina ai cittadini, attraverso la promozione dello sviluppo sostenibile 

e integrato delle zone urbane, rurali e costiere e delle iniziative locali.  

 

L’attuazione della politica regionale 2021 -2027 avviene attraverso i seguenti fondi: 

FESR, FSE+, Fondo di Coesione (di cui l’Italia non è beneficiaria), Fondo per una Transizione 

Giusta (JTF). Al sostegno della politica di coesione contribuisce altresì il Fondo Europeo per 

gli Affari Marittimi, la Pesca e l’Acquacoltura (FEAMPA).  

Nel dettaglio: 

• Il Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) ha un valore complessivo per l’Italia di 

44,03 miliardi di euro (esclusa la quota FESR a valere sui CTE) di cui 26,34 miliardi di 

euro di contributo europeo e 17,69 miliardi di euro quota parte nazionale destinati allo 

sviluppo urbano sostenibile, per il sostegno alla competitività e per la creazione di posti 

di lavoro nelle piccole e medie imprese. La maggior parte degli investimenti a titolo del 

FESR dovrà essere incentrata principalmente su due obiettivi strategici: un’Europa più 

intelligente e un’Europa più verde (la cosiddetta regola di concentrazione tematica, già 

prevista nel ciclo di programmazione 2014-2020).  
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Nello specifico, ciascuna regione e ciascuno Stato membro devono destinare almeno il 

30 % della propria dotazione FESR all’obiettivo di neutralità climatica, Obiettivo 

Strategico 2 “un’Europa più verde”. Allo stesso modo, per ciascuna Regione, una 

percentuale di risorse FESR loro assegnate dovrà essere imputata all’Obiettivo Strategico 

1 – un’Europa più competitiva e più intelligente - in percentuale variabile dal 25% al 

55%, sulla base della loro classificazione (meno sviluppate, in transizione, più 

sviluppate).  

 

Il FESR sostiene inoltre lo sviluppo urbano sostenibile. Nel periodo 2021-2027, almeno 

l'8 % delle risorse del FESR, a livello nazionale, dovrà essere destinato allo sviluppo 

urbano sostenibile e alla creazione dell'Iniziativa Urbana Europea, che consente alle aree 

urbane di sperimentare soluzioni innovative per affrontare le sfide urbane. 

 

• Il Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) prevede, per il periodo di programmazione 

2021-2027, una dotazione per l’Italia di 28,64 miliardi di euro con una quota europea 

di 14,81 miliardi di euro ed una quota di cofinanziamento nazionale pari a 13,83 miliardi 

di euro.  

Il FSE+, principale strumento dell’Unione europea dedicato agli investimenti nelle 

persone, contribuisce, in maniera significativa, a sostenere gli Stati membri e le regioni 

nel conseguire livelli elevati di occupazione, una protezione sociale equa e una forza 

lavoro qualificata e resiliente nonché società inclusive e coese, finalizzate 

all’eliminazione della povertà. Il FSE+ sostiene le politiche in materia di creazione di posti 

di lavoro, istruzione, formazione, competenze, comprese le riforme strutturali in questi 

settori, e inclusione sociale.  

Il FSE+ riunisce al suo interno quattro strumenti di finanziamento che erano separati nel 

precedente periodo di programmazione: il Fondo Sociale Europeo, il Fondo di aiuti 

europei agli indigenti (FEAD), l’Iniziativa a favore dell'occupazione giovanile (Garanzia 

Giovani) e il Programma europeo per l'occupazione e l'innovazione sociale (EaSI).  

 

ll Fondo per una transizione giusta (Just Transition Fund – JTF), è un nuovo strumento 

finanziario, istituito con il Regolamento UE 2021/1056 che mira a fornire sostegno ai 

territori che devono far fronte a gravi sfide socio-economiche derivanti dalla transizione 

verso la neutralità climatica. Il Fondo intende agevolare l'attuazione del Green Deal 

europeo, che mira a rendere l'UE climaticamente neutra entro il 2050. Il Al fine di 

conseguire il suo obiettivo, il Fondo per una transizione giusta (JTF) sostiene gli 

investimenti in settori quali la connettività digitale, le tecnologie per l'energia pulita, la 

riduzione delle emissioni, il recupero dei siti industriali, la riqualificazione dei lavoratori, 

settori in grado di incidere maggiormente sulla trasformazione dei territori e sulla loro 

competitività e sostenibilità sociale, economica e ambientale.  

 

Il Fondo JTF sostiene le Regioni e i territori mediante sovvenzioni in settori ritenuti 

maggiormente sensibili ed esposti alle conseguenze della transizione verso la neutralità 

climatica.  
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L’accesso al Fondo è assicurato mediante la definizione, da parte degli Stati membri, dei 

cosiddetti Piani territoriali per una transizione giusta all’interno dei quali devono essere 

previste tutte le tipologie di intervento necessarie ad affrontare le sfide per la transizione 

nel breve e nel lungo periodo di un determinato territorio, con un orizzonte temporale 

al 2030. Per l’Italia, le aree interessate sono state individuate nella Provincia di Taranto e 

del Sulcis Iglesiente. Gli investimenti del JTF sono concentrati, quindi, in queste due aree 

del Paese mediante la realizzazione di un Programma Nazionale JTF, con una dotazione 

complessiva di 1,21 miliardi di euro, di cui 1,03 miliardi di euro di quota parte europea 

e 0,18 miliardi di euro di quota parte nazionale. 

 

• Il Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura (FEAMPA), istituito 

con Regolamento (UE) 2021/1139, mira a sostenere la politica comune della pesca, la 

politica marittima dell’Unione e gli impegni internazionali dell’Unione in materia di 

governance degli oceani.  La dotazione finanziaria totale per l’Italia, per il periodo 2021-

2027 è di 987,29 milioni di euro, di cui il contributo europeo è pari a 518,22 milioni di 

euro mentre la quota parte nazionale è pari 469,07 milioni di euro. Questo strumento 

finanziario di sostegno al settore pesca e acquacoltura, si concentra sulle seguenti 

quattro priorità: 

1. Promuovere la pesca sostenibile e il ripristino e la conservazione delle risorse 

biologiche acquatiche; 

2. Promuovere le attività di acquacoltura sostenibile e la trasformazione e la 

commercializzazione dei prodotti della pesca e dell'acquacoltura, contribuendo alla 

sicurezza alimentare nell'Unione; 

3. Consentire un'economia blu sostenibile nelle aree costiere, insulari e interne e 

promuovere lo sviluppo di comunità della pesca e dell'acquacoltura; 

4. Rafforzare la governance internazionale degli oceani e consentire mari e oceani 

sicuri, protetti, puliti e gestiti in modo sostenibile. 

Circa la metà dei fondi sarà impiegata per la pesca sostenibile, al fine di:  

• promuovere l’efficienza energetica, digitalizzare e decarbonizzare il settore; 

• migliorare la sicurezza a bordo, le condizioni igieniche, di salute e del lavoro;  

• intensificare i controlli contro la pesca illegale, non dichiarata e non 

regolamentata e la raccolta dati;  

• contrastare il problema dei rifiuti marini.  

 

Il quadro giuridico-normativo su cui si basano i Fondi Strutturali per il periodo 2021-

2027, è il seguente: 

• Regolamento (UE) 2020/2093 che stabilisce il Quadro Finanziario Pluriennale, 

quantificando nel bilancio dell’Unione le risorse di detti Fondi per il settennato 2021-

2027. 
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• Regolamento (UE) 2021/1060 definisce le disposizioni comuni e le regole finanziarie 

applicabili ai fondi della coesione (FESR, FSE+, Fondo di Coesione) e agli altri fondi 

in regime di gestione concorrente (Fondo per una Transizione Giusta -JTF-, Fondo 

Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca –FEAMPA-, Fondo Asilo, Migrazione e 

Integrazione –AMIF-, Fondo per la Sicurezza Interna -ISF-, Strumento per la gestione 

di frontiere e visti -BMWI-); 

Il pacchetto legislativo della Politica di Coesione comprende anche i seguenti Regolamenti: 

• il Regolamento (UE) 2021/1058 implementa gli obiettivi e rinnova il Fondo europeo 

di sviluppo regionale (FESR) e il Fondo di coesione (FC).  Il FESR mira al rafforzamento 

della coesione economica e sociale nell'Unione europea, correggendo gli squilibri 

esistenti tra le regioni e realizzando le priorità politiche dell'Unione, attraverso una 

concentrazione tematica delle risorse; 

• il Regolamento (UE) 2021/1057 istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) 

abrogando il Regolamento (UE) 2013/1296. Il FSE+ diviene uno “strumento quadro” 

a sostegno degli Stati Membri nel conseguimento dei principali obiettivi sociali 

dell'UE per il 2030, stabiliti nel piano d'azione sul pilastro europeo dei diritti sociali; 

• il Regolamento (UE) 2021/1056 istituisce il Fondo per una transizione giusta (JTF), 

volto a garantire che il raggiungimento degli obiettivi climatici assunti nell’ambito 

dell’European Green Deal, finalizzato a rendere l’UE climaticamente neutra entro il 

2050, avvenga in modo equo e non lasci indietro nessuno. Il nuovo programma 

investe sostanzialmente quei territori colpiti dalla transizione industriale per curarne 

gli effetti sociali, economici e ambientali; 

• il Regolamento (UE) 2021/1059 istituisce disposizioni specifiche per l’obiettivo di 

“Cooperazione territoriale europea” (Interreg) sostenuto dal Fondo europeo di 

sviluppo regionale e dagli strumenti di finanziamento esterno. Interreg interviene 

nella cooperazione territoriale in Europa nell'ambito delle sue diverse componenti 

(transfrontaliera, transnazionale e interregionale). Con il regolamento di Interreg si 

pone l’accento sulla cooperazione ai confini esterni dell'Unione europea, grazie al 

sostegno di strumenti esterni (come “IPA” lo strumento di assistenza preadesione, 

e come “NDICI” lo strumento di vicinato, sviluppo e cooperazione internazionale) e 

viene istituita una nuova componente dedicata al rafforzamento della cooperazione 

regionale delle regioni ultra-periferiche. 

 

L'Accordo di Partenariato tra Italia e Commissione europea, approvato con Decisione 

di esecuzione C(2022) 4787 final del 15 luglio 2022, definisce la strategia e le priorità sui 5 

obiettivi strategici, nonché le modalità di impiego efficace ed efficiente dei fondi strutturali, 

indicandone la dotazione finanziaria totale per ciascun fondo, per categoria di regione, per 

l’intero periodo di programmazione e per anno. Non sono oggetto dell’AdP il Fondo Asilo, 

Migrazione e Integrazione, il Fondo Sicurezza Interna e lo Strumento per il controllo delle 

frontiere e dei visti. Allo stesso tempo, non sono ricompresi nel riparto delle risorse FESR 

indicate nell’AdP, gli importi relativi ai programmi della Cooperazione Territoriale Europea.  
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Per il ciclo di programmazione 2021-2027 l’Italia avrà a disposizione 78,05 miliardi di 

euro, di cui 44,79 miliardi di euro di risorse comunitarie, comprensive delle quote destinate 

al Fondo per una Transizione Giusta (Just Transition Fund – JTF), Cooperazione Territoriale 

Europea (CTE), Fondo Sicurezza interna (ISF), Strumento finanziario per la politica di gestione 

delle frontiere e i visti (BMVI) e Fondo Asilo e migrazione (AMIF). 

I programmi sono in totale 62: 

• 11 Programmi nazionali (PN) gestiti dalle Amministrazioni centrali (compresi JTF e 

FEAMPA) e rivolti a tutte le regioni o a specifiche categorie di regione; 

• 38 Programmi regionali (PR) gestiti dalle Regioni; 

• 10 Programmi Interreg, riguardanti la Cooperazione territoriale europea
1
; 

• 1 Programma nazionale del Fondo Sicurezza Interna (ISF); 

• 1 Programma nazionale dello Strumento per il controllo delle frontiere e dei visti 

(BMVI); 

• 1 Programma nazionale del Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (AMIF). 

 

 
1
 Si tratta dei Programmi CTE in cui l’Italia è AdG. Nel complesso l’Italia partecipa a 19 Programmi della Cooperazione 
Territoriale.  
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CAPITOLO 2 -  Attuazione Fondi Strutturali 2021 – 2027 

In Italia, le risorse finanziarie derivanti dai Fondi FESR, FSE+, JTF e FEAMPA, così come 

programmate nell’Accordo di Partenariato, ammontano complessivamente a 74,87 miliardi 

di euro. Tali risorse sono gestite attraverso 49 programmi operativi di cui:  

• 11 a titolarità di Amministrazioni centrali; 

• 38 a titolarità delle Amministrazioni regionali/Province Autonome (38 Programmi 

Regionali – PR). 

 

Tabella 1 - Ripartizione risorse Fondi Strutturali 2021-2027     

In milioni di euro 

Fondo Valore dei programmi Di cui contributo UE Di cui contributo nazionale 

FESR
2

 44.028,36 26.341,32 17.687,03 

FSE+ 28.639,94 14.808,62 13.831,32 

JTF 1.211,28 1.029,59 181,69 

FEAMPA 987,29 518,22 469,07 

Totale  74.866,87 42.697,76 32.169,11 

 

Al 30 giugno 2025, rispetto alle risorse complessivamente programmate nell’ambito 

dei Fondi Strutturali, risulta un avanzamento del 25,03% in termini di impegni e del 6,97% 

in termini di pagamenti. L’importo degli impegni e dei pagamenti comprende sia la quota 

UE sia la quota nazionale riferite ai programmi (impegni e pagamenti ammessi). 

 

 

 

 

 

 

 
2
 È esclusa la quota FESR a valere sui Programmi CTE 

file:///C:/Users/valentina.camilleri/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.MSO/Copia%20di%2020231231_Monitoraggio%20Attuazione.xls%23RANGE!_ftn1


MONITORAGGIO POLITICHE DI COESIONE - PROGRAMMAZIONE 2021-2027 PROGRAMMAZIONE 2014 – 2020 - SITUAZIONE AL 30 GIUGNO 2025 

12 

 

Tabella 2 – Stato di attuazione dei Fondi Strutturali 2021-2027     

In milioni di euro 

Fondo 
Valore dei 
programmi 

Impegni 
(B) 

Pagamenti 
(C) 

% Avanzamento 
(B/A) 

% Avanzamento 
(C/A) 

FESR
2

 44.028,36 8.462,22 2.848,41 19,22% 6,47% 

FSE+ 28.639,94 9.965,44 2.279,39 34,80% 7,96% 

JTF 1.211,28 7,98 1,93 0,66% 0,16% 

FEAMPA 987,29 307,14 84,93 31,11% 8,60% 

Totale  74.866,87 18.742,77 5.214,66 25,03% 6,97% 

 

Si precisa che i dati relativi allo stato di avanzamento dei Programmi Nazionali e 

Regionali, a valere sui fondi FESR, FSE+, JTF e FEAMPA sono stati raccolti extra sistema, 

essendo in corso le attività per la piena funzionalità del Sistema Nazionale di Monitoraggio 

per la Programmazione 2021-2027. 

file:///C:/Users/valentina.camilleri/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.MSO/Copia%20di%2020231231_Monitoraggio%20Attuazione.xls%23RANGE!_ftn1
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CAPITOLO 3 -  Monitoraggio Programmi FESR, FSE+, JTF e 

FEAMPA 2021-2027 

Nella programmazione 2021-2027 viene innalzata la soglia prima prevista per la 

categoria delle regioni cosiddette in transizione, prevedendosi un rapporto RNL pari o 

superiore al 75% e inferiore al 100% della media UE (in luogo della precedente forbice 75-

90%). 

Nell’attuale ciclo di programmazione, la classificazione delle Regioni si basa sul 

seguente criterio:  

• Regioni meno sviluppate: con un PIL pro capite inferiore al 75% della media 

comunitaria; 

• Regioni in transizione: con un PIL pro capite compreso tra il 75% e il 100% della 

media comunitaria; 

• Regioni più sviluppate: con un PIL pro capite superiore al 100 % della media 

comunitaria. 

Figura 1 – Mappa categoria di Regioni 2021-2027 

 

Regioni più sviluppate 

Regioni in transizione 

Regioni meno sviluppate 
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I 9 Programmi nazionali gestiti dalle Amministrazioni centrali (esclusi JTF e FEAMPA) 

seguono la ripartizione per categoria di regione come sopra descritta, e in particolare: 

● PN che coprono TUTTE le categorie di Regioni 

− PN Inclusione e lotta alla povertà (FESR-FSE+) 

− PN Giovani, donne e lavoro (FSE+) 

− PN Scuola e competenze (FESR-FSE+) 

− PN Capacità per la Coesione AT (CPR Art 36.4) (FESR-FSE+) 

 

● PN che coprono SOLO le categorie di Regioni meno sviluppate e più sviluppate 

− PN METRO plus e città medie sud (FESR-FSE+) 

 

● PN che coprono SOLO la categoria di Regioni meno sviluppate 

− PN Ricerca, innovazione e competitività per la transizione verde e digitale (FESR) 

− PN Sicurezza e legalità (FESR) 

− PN Salute (FESR-FSE+) 

− PN Cultura (FESR) 

 

La tabella seguente illustra lo stato di attuazione al 30 giugno 2025 dei PON e POR 
per categoria di regione. L’importo degli impegni e dei pagamenti comprende sia la quota 
UE e sia la quota nazionale riferite ai programmi (impegni e pagamenti ammessi). Inoltre, 
per i progetti afferenti agli strumenti finanziari, sono considerati gli impegni ed i pagamenti 
ammessi per trasferimento. 

 

Tabella 3 - Stato di attuazione (FESR e FSE+) per categoria di regione e tipologia di Programma 2021-2027 

      In milioni di euro 

Categoria di Regione 
Tipologia 

Programma 

Valore dei 
programmi 

* 
(A)  

di cui 
contributo 

UE 

Impegni 
(B)  

Pagamenti 
(C)  

% 
Avanzament

o 
(B/A) 

% 
Avanzament

o 
(C/A) 

In transizione 
PN 828,68 327,07 299,78 7,68 36,18% 0,93% 

PR 2.782,81 1.201,31 840,41 202,84 30,20% 7,29% 

Meno sviluppate 
PN 18.480,20 11.433,39 5.064,13 893,80 27,40% 4,84% 

PR 26.695,28 18.654,48 2.919,33 1.170,56 10,94% 4,38% 

Più sviluppate 
PN 4.980,78 1.973,47 2.148,20 122,73 43,13% 2,46% 

PR 18.900,54 7.560,22 7.155,80 2.730,18 37,86% 14,44% 

Totale Generale 72.668,29 41.149,94 18.427,66 5.127,80 25,36% 7,06% 
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3.1 - Attuazione PN - Programmi Nazionali 2021-2027 

Il presente paragrafo illustra lo stato di attuazione al 30 giugno 2025 dei Programmi 

Nazionali per il periodo 2021-2027.  

Per i PN, rispetto al totale di risorse programmate, a valere sul FESR, FSE+, JTF e 
FEAMPA, pari complessivamente a 26,49 miliardi di euro, risulta un avanzamento del 
29,55% in termini di impegni e del 4,19% in termini di pagamenti. L’importo degli impegni 
e dei pagamenti comprende sia la quota UE sia la quota nazionale riferite ai programmi 
(impegni e pagamenti ammessi). 

Tabella 4 – Stato di attuazione dei PN Programmi Nazionali 2021-2027 (FESR, FSE+, JTF e FEAMPA) 

      In milioni di euro 

PROGRAMMI NAZIONALI 
Valore dei 
programmi 

(A) 

di cui 
contributo 

UE 

Impegni 
(B) 

Pagamenti 
(C) 

% 
Avanzament

o 
(B/A) 

% 
Avanzament

o 
(C/A) 

PN Scuola e competenze (FESR-
FSE+) 

3.780,99 2.013,59 846,78 79,19 22,40% 2,09% 

PN Salute (FESR-FSE+) 625,00 375,00 36,15 10,18 5,78% 1,63% 

PN Inclusione e lotta alla povertà 
(FESR-FSE+) 

4.079,87 2.143,61 605,64 0,00 14,84% 0,00% 

PN Giovani, donne e lavoro 
(FSE+) 

5.088,67 2.682,53 3.197,47 0,00 62,84% 0,00% 

PN METRO plus e città medie 
sud (FESR-FSE+) 

3.002,50 1.590,00 632,72 178,99 21,07% 5,96% 

PN Capacità per la Coesione AT 
(CPR Art 36.4) (FESR-FSE+) 

1.267,43 617,20 274,21 170,97 21,63% 13,49% 

PN Ricerca, innovazione e 
competitività per la transizione 
verde e digitale (FESR) 

5.561,58 3.723,00 1.682,80 570,55 30,26% 10,26% 

PN Sicurezza e legalità (FESR) 235,29 200,00 76,87 11,41 32,67% 4,85% 

PN Cultura (FESR) 648,33 389,00 159,47 2,92 24,60% 0,45% 

PN JTF (JTF) 1.211,28 1.029,59 7,98 1,93 0,66% 0,16% 

Programma Operativo Nazionale 
finanziato dal Fondo Europeo 
per gli Affari Marittimi, la Pesca 
e l’Acquacoltura 2021-2027 
(FEAMPA) 

987,29 518,22 307,14 84,93 31,11% 8,60% 

Totale 26.488,24 15.281,75 7.827,22 1.111,08 29,55% 4,19% 

 

 

Nella tabella seguente è illustrato lo stato di attuazione di impegni e pagamenti al 30 
giugno 2025 dei Programmi Nazionali FESR e FSE+ per il periodo 2021-2027 classificati per 
categoria di Regione. 
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Tabella 5 - Stato di attuazione dei PN Programmi Nazionali 2021-2027 (FESR e FSE+) - Dettaglio 

In milioni di euro 

PROGRAMMI NAZIONALI 

Valore del Programma 
* 

(A) 
di cui contributo UE 

Impegni 
(B) 

Pagamenti 
(C) 

% Avanzamento 
(B/A) 

% Avanzamento 
(C/A) 

FESR FSE+ FESR FSE+ FESR FSE+ FESR FSE+ FESR FSE+ FESR FSE+ 

PN Scuola e competenze 959,72 2.821,26 550,83 1.462,76 7,18 839,60 0,00 79,19 0,75% 29,76% 0,00% 2,81% 

In transizione 95,00 225,00 38,00 90,00 0,21 68,42 0,00 6,34 0,22% 30,41% 0,00% 2,82% 

Meno sviluppate 834,72 1.671,26 500,83 1.002,76 5,94 362,37 0,00 40,65 0,71% 21,68% 0,00% 2,43% 

Più sviluppate 30,00 925,00 12,00 370,00 1,03 408,80 0,00 32,21 3,44% 44,19% 0,00% 3,48% 

PN Salute 250,00 375,00 150,00 225,00 15,66 20,49 1,23 8,95 6,27% 5,46% 0,49% 2,39% 

Meno sviluppate 250,00 375,00 150,00 225,00 15,66 20,49 1,23 8,95 6,27% 5,46% 0,49% 2,39% 

PN Inclusione e lotta alla povertà 570,87 3.509,00 326,68 1.816,93 20,80 584,84 0,00 0,00 3,64% 16,67% 0,00% 0,00% 

In transizione 50,00 162,85 20,00 65,14 2,06 33,15 0,00 0,00 4,11% 20,35% 0,00% 0,00% 

Meno sviluppate 491,67 2.066,67 295,00 1.240,00 8,74 272,12 0,00 0,00 1,78% 13,17% 0,00% 0,00% 

Più sviluppate 29,20 1.279,49 11,68 511,79 10,00 279,57 0,00 0,00 34,26% 21,85% 0,00% 0,00% 

PN Giovani donne e lavoro   5.088,67   2.682,53   3.197,47   0,00   62,84%   0,00% 

In transizione   278,34   111,33   191,38   0,00   68,76%   0,00% 

Meno sviluppate   3.235,33   1.941,20   1.913,81   0,00   59,15%   0,00% 

Più sviluppate   1.575,00   630,00   1.092,28   0,00   69,35%   0,00% 

PN METRO plus e città medie Sud 1.876,67 1.125,83 982,00 608,00 301,76 330,96 70,66 108,33 16,08% 29,40% 3,77% 9,62% 

Meno sviluppate 1.156,67 788,33 694,00 473,00 119,75 177,74 29,78 65,45 10,35% 22,55% 2,57% 8,30% 

Più sviluppate 720,00 337,50 288,00 135,00 182,01 153,22 40,88 42,88 25,28% 45,40% 5,68% 12,71% 

PN Capacità per la coesione  AT 1.100,67 166,77 570,20 47,00 205,83 68,38 149,48 21,49 18,70% 41,00% 13,58% 12,89% 

In transizione 9,00 8,50 0,90 1,70 0,89 3,67 0,25 1,10 9,87% 43,16% 2,78% 12,89% 

Meno sviluppate 1.050,67 114,67 565,20 34,40 200,89 47,48 148,09 14,78 19,12% 41,41% 14,09% 12,89% 

Più sviluppate 41,00 43,60 4,10 10,90 4,04 17,23 1,14 5,62 9,87% 39,52% 2,78% 12,89% 
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PN Ricerca, innovazione e 
competitività per la transizione verde 
e digitale 

5.561,58 0,00 3.723,00   1.682,80   570,55   30,26%   10,26%   

Meno sviluppate 5.561,58   3.723,00   1.682,80   570,55   30,26%   10,26%   

PN Sicurezza e legalità 235,29   200,00   76,87   11,41   32,67%   4,85%   

Meno sviluppate 235,29   200,00   76,87   11,41   32,67%   4,85%   

PN Cultura 648,33   389,00   159,47   2,92   24,60%   0,45%   

Meno sviluppate 648,33   389,00   159,47   2,92   24,60%   0,45%   

Totale complessivo 11.203,14 13.086,53 6.891,71 6.842,23 2.470,37 5.041,74 806,25 217,96 22,05% 38,53% 7,20% 1,67% 

di cui Regioni In Transizione 154,00 674,68 58,90 268,17 3,16 296,62 0,25 7,43 2,05% 43,96% 0,16% 1,10% 

di cui Regioni Meno Sviluppate 10.228,94 8.251,26 6.517,03 4.916,36 2.270,13 2.794,01 763,98 129,82 22,19% 33,86% 7,47% 1,57% 

di cui Regioni Più Sviluppate 820,20 4.160,58 315,78 1.657,69 197,09 1.951,11 42,02 80,71 24,03% 46,90% 5,12% 1,94% 
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3.2 - Attuazione PR 2021-2027 - Categoria di regione in transizione  

Nelle tabelle seguenti è illustrato lo stato di attuazione al 30 giugno 2025 dei 
Programmi regionali rientranti nella categoria delle regioni in transizione (Abruzzo, Marche 
e Umbria), distinto per i Fondi FESR e FSE+.  

Rispetto al totale di risorse programmate a valere sul FESR e sul FSE+, pari 
complessivamente a 2,78 miliardi di euro, risulta un avanzamento del 30,20% in termini di 
impegni e del 7,29% in termini di pagamenti. L’importo degli impegni e dei pagamenti 
comprende sia la quota UE sia la quota nazionale riferite ai programmi (impegni e pagamenti 
ammessi). 

 

Tabella 6– Stato di attuazione dei Programmi Regionali 2021-2027 (FESR e FSE+) – Categoria di regione in transizione 

In milioni di euro 

PROGRAMMI 
REGIONALI 

Fondo 
Valore dei 
programmi 

(A) 

di cui 
contributo 

UE 

Impegni 
(B) 

Pagamenti 
© 

% 
Avanzamen

to 
(B/A) 

% 
Avanzamen

to 
(C/A) 

PR Abruzzo FESR FESR 681,05 272,42 109,92 24,90 16,14% 3,66% 

PR Abruzzo FSE+ FSE+ 406,59 162,64 59,64 25,27 14,67% 6,22% 

PR Marche FESR FESR 585,69 292,84 328,31 56,46 56,06% 9,64% 

PR Marche FSE+ FSE+ 296,13 148,06 125,79 75,64 42,48% 25,54% 

PR Umbria FESR FESR 523,66 209,47 159,63 5,04 30,48% 0,96% 

PR Umbria FSE+ FSE+ 289,69 115,88 57,12 15,53 19,72% 5,36% 

Totale FESR 1.790,40 774,73 597,87 86,40 33,39% 4,83% 

Totale FSE+ 992,41 426,58 242,55 116,44 24,44% 11,73% 

Totale 2.782,81 1.201,31 840,41 202,84 30,20% 7,29% 
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3.3 - Attuazione PR 2021-2027 - Categoria di regione meno sviluppate  

Nelle tabelle seguenti è illustrato lo stato di attuazione al 30 giugno 2025 dei 
Programmi regionali rientranti nella categoria delle regioni meno sviluppate (Basilicata, 
Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia), distinto per i Fondi FESR e FSE+.  

Rispetto al totale di risorse programmate a valere sul FESR e sul FSE+ pari 

complessivamente a 26,7 miliardi di euro, risulta un avanzamento del 10,94% in termini di 

impegni e del 4,38% in termini di pagamenti. L’importo degli impegni e dei pagamenti 

comprende sia la quota UE sia la quota nazionale riferite ai programmi (impegni e pagamenti 

ammessi). 

 

Tabella 7 – Stato di attuazione dei Programmi Regionali 2021-2027 (FESR e FSE+) - Categoria di regione meno sviluppate 

In milioni di euro 

PROGRAMMI 
REGIONALI 

Fondo 
Valore dei 
programmi 

(A) 

di cui 
contributo 

UE 

Impegni 
(B) 

Pagamenti 
(C) 

% 
Avanzament

o 
(B/A) 

% 
Avanzament

o 
(C/A) 

PR Basilicata FESR 
FSE+ 

FESR 774,54 542,18 18,45 5,75 2,38% 0,74% 

FSE+ 208,51 145,96 11,10 9,90 5,32% 4,75% 

PR Calabria FESR 
FSE+ 

FESR 2.405,17 1.762,95 201,84 97,36 8,39% 4,05% 

FSE+ 654,58 458,21 54,43 43,97 8,32% 6,72% 

PR Campania FESR FESR 5.534,63 3.874,24 750,08 218,71 13,55% 3,95% 

PR Campania FSE+ FSE+ 1.438,50 1.006,95 445,31 240,50 30,96% 16,72% 

PR Molise FESR-FSE+ 
FESR 319,46 223,62 5,87 0,00 1,84% 0,00% 

FSE+ 83,03 58,12 4,50 2,00 5,42% 2,41% 

PR Puglia FESR FSE+ 
FESR 4.426,73 3.010,18 432,94 160,01 9,78% 3,61% 

FSE+ 1.150,54 782,37 424,27 153,20 36,88% 13,32% 

PR Sardegna FESR FESR 1.581,04 1.106,73 149,69 73,97 9,47% 4,68% 

PR Sardegna FSE+ FSE+ 744,02 520,81 107,44 40,02 14,44% 5,38% 

PR Sicilia FESR FESR 5.858,95 4.101,27 55,26 53,30 0,94% 0,91% 

PR Sicilia FSE+ FSE+ 1.515,59 1.060,91 258,15 71,87 17,03% 4,74% 

Totale 
FESR 20.900,51 14.621,16 1.614,13 609,10 7,72% 2,91% 

FSE+ 5.794,76 4.033,32 1.305,20 561,47 22,52% 9,69% 

Totale Totale 26.695,28 18.654,48 2.919,33 1.170,56 10,94% 4,38% 
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3.4 - Attuazione PR 2021-2027 - Categoria di regione più sviluppate  

Nelle tabelle seguenti è illustrato lo stato di attuazione al 30 giugno 2025 dei 
Programmi regionali rientranti nella categoria delle regioni più sviluppate (Emilia-Romagna, 
Friuli-Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Piemonte, Provincia Autonoma di Bolzano, 
Provincia Autonoma di Trento, Toscana, Veneto, Valle d’Aosta), distinto per i Fondi FESR e 
FSE+.  

Rispetto al totale di risorse programmate a valere sul FESR e sul FSE+ pari 

complessivamente a 18,9 miliardi di euro, risulta un avanzamento del 37,86% in termini di 

impegni e del 14,44% in termini di pagamenti. L’importo degli impegni e dei pagamenti 

comprende sia la quota UE sia la quota nazionale riferite ai programmi (impegni e pagamenti 

ammessi).  

Tabella 8 – Stato di attuazione dei Programmi Regionali 2021-2027 (FESR e FSE+) - Categoria di regione più sviluppate 

 
     In milioni di euro 

PROGRAMMI 
REGIONALI 

Fondo 
Valore dei 
programmi 

(A) 

di cui 
contributo 

UE 

Impegni 
(B) 

Pagamenti 
(C) 

% 

Avanzamento 

(B/A) 

% 

Avanzamento 

(C/A) 

PR Emilia-Romagna FESR FESR 1.024,21 409,69 717,87 163,32 70,09% 15,95% 

PR Emilia-Romagna FSE+ FSE+ 1.024,21 409,69 545,85 201,29 53,29% 19,65% 

PR Friuli-Venezia Giulia 
FESR 

FESR 365,56 146,23 158,03 59,08 43,23% 16,16% 

PR Friuli-Venezia Giulia 
FSE+ 

FSE+ 373,07 149,23 126,62 67,36 33,94% 18,05% 

PR Lazio FESR FESR 1.817,29 726,91 450,11 139,11 24,77% 7,65% 

PR Lazio FSE+ FSE+ 1.602,55 641,02 557,11 224,72 34,76% 14,02% 

PR Liguria FESR FESR 652,52 261,01 287,58 164,71 44,07% 25,24% 

PR Liguria FSE+ FSE+ 435,01 174,00 195,62 78,55 44,97% 18,06% 

PR Lombardia FESR FESR 2.000,00 800,00 882,30 418,64 44,12% 20,93% 

PR Lombardia FSE+ FSE+ 1.507,36 602,94 392,61 239,34 26,05% 15,88% 

PR PA Bolzano FESR FESR 246,57 98,63 169,07 8,82 68,57% 3,58% 

PR PA Bolzano FSE+ FSE+ 150,00 60,00 86,82 31,98 57,88% 21,32% 

PR PA Trento FESR FESR 181,03 72,41 57,78 20,10 31,92% 11,10% 

PR PATrento FSE+  FSE+ 159,64 63,85 49,19 25,74 30,81% 16,12% 

PR Piemonte FESR FESR 1.494,52 597,81 452,11 212,98 30,25% 14,25% 

PR Piemonte FSE+ FSE+ 1.317,92 527,17 520,65 242,02 39,51% 18,36% 

PR Toscana FESR FESR 1.228,84 491,53 276,89 33,83 22,53% 2,75% 

PR Toscana FSE+ FSE+ 1.083,63 433,45 426,70 135,29 39,38% 12,48% 

PR Valle d'Aosta FESR FESR 92,49 37,00 32,14 10,36 34,75% 11,21% 

PR Valle d'Aosta FSE+ FSE+ 81,56 32,62 29,05 3,39 35,61% 4,16% 

PR Veneto FESR FESR 1.031,29 412,52 295,95 115,70 28,70% 11,22% 

PR Veneto FSE+ FSE+ 1.031,29 412,52 445,75 133,84 43,22% 12,98% 

Totale FESR 10.134,31 4.053,72 3.779,85 1.346,66 37,30% 13,29% 

Totale FSE+ 8.766,23 3.506,49 3.375,96 1.383,52 38,51% 15,78% 

Totale 18.900,54 7.560,22 7.155,80 2.730,18 37,86% 14,44% 
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3.5 - Programmi Operativi di Cooperazione Territoriale (CTE) 

La Cooperazione Territoriale Europea (CTE), per il periodo 2021-2027, è finanziata dal 

Fondo europeo di sviluppo regionale, dallo strumento per i Paesi in pre-adesione (IPA III), e 

dallo strumento di vicinato, cooperazione allo sviluppo e cooperazione internazionale 

(NDICI) e sostiene specifici territori di Paesi diversi (sia UE che non UE) a cooperare attraverso 

progetti e interventi condivisi, allo scopo di risolvere problemi comuni e contribuire così ad 

un armonioso sviluppo economico, sociale e territoriale dell’Unione Europea.  

Nella tabella seguente sono riportate le dotazioni totali dei Programmi Operativi di 

Cooperazione Territoriale (CTE) con Autorità di Gestione Italiana, oltre all’avanzamento 

finanziario di impegni e pagamenti, comprendente sia la quota UE sia la quota nazionale. 

Per i Programmi CTE, rispetto al totale di risorse programmate pari complessivamente 

a 1,33 miliardi di euro, risulta un avanzamento del 41,78% in termini di impegni e del 

5,29% in termini di pagamenti. L’importo degli impegni e dei pagamenti comprende sia la 

quota UE sia la quota nazionale riferite ai programmi (impegni e pagamenti ammessi). 

Tabella 9 - Stato di attuazione Programmi Cooperazione Territoriale Europea 2021-2027 

      
In milioni di euro 

PROGRAMMI  Valore dei 
programmi 

(A) 

di cui 
contributo 

UE 

Impegni 
(B) 

Pagamenti 
(C) 

% 
Avanzament

o 
(B/A) 

% 
Avanzament

o 
(C/A) 

COOPERAZIONE TERRITORIALE 
EUROPEA 

(Interreg VI-B) IPA Adriatic 
Ionian (FESR-IPA III) 

160,81 136,69 118,97 4,64 73,98% 2,88% 

(Interreg VI-A) Italy-Croatia 
(FESR) 

222,72 178,18 119,95 26,54 53,86% 11,92% 

(Interreg VI-A) NEXT Italy Tunisia 
(NDICI – CBC) 

35,93 32,34 1,74 0,27 4,85% 0,75% 

(Interreg VI-A) Italy-Austria 
(FESR) 

91,34 73,07 43,17 5,38 47,26% 5,89% 

(Interreg VI-A) Italy-Switzerland
3
 

(FESR) 
102,93 82,35 28,78 0,22 27,96% 0,21% 

(Interreg VI-A) Italy-Slovenia 
(FESR) 

88,62 70,90 79,61 21,57 89,83% 24,33% 

(Interreg VI-A) IPA Italy Albania 
Montenegro (South Adriatic) 
(IPA III – CBC) 

81,26 67,03 29,21 0,03 35,94% 0,04% 

(Interreg VI-A) Italy-France 
(Maritime) (FESR) 

193,30 154,64 130,64 11,19 67,59% 5,79% 

(Interreg VI-B) NEXT 
Mediterranean Sea Basin (NEXT 
MED) (FESR-IPA III-NDICI) 

292,33 263,09 0,00 0,00 0,00% 0,00% 

(Interreg VI-A) Italy-Malta 
(FESR) 

57,60 46,08 2,25 0,43 3,91% 0,75% 

Totale  1.326,85 1.104,37 554,32 70,26 41,78% 5,29% 

 

 
3
 Il totale complessivo del Programma qui indicato non include la quota di 40,71 milioni di euro, relativa al cofinanziamento 
dei Paesi Terzi.  
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CAPITOLO 4 -  Monitoraggio Programmi ISF, BMVI e AMIF 

La nuova Programmazione 2021- 2027 prevede un’attività di monitoraggio anche per 

il programma nazionale del Fondo Sicurezza Interna (ISF), per il Programma nazionale dello 

Strumento per il controllo delle frontiere e dei visti (BMVI) e per il Programma nazionale del 

Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (AMIF). 

Il Programma ISF ha l’obiettivo di sostenere il paese nelle sfide emergenti in tema di 

sicurezza, prevenzione e contrasto al terrorismo, radicalizzazione, reati gravi, criminalità 

organizzata e informatica.  

Il BMVI è un fondo creato per supportare, attraverso contributi per il finanziamento 

di progetti, la gestione delle frontiere terrestri, marittime e dei visti.  

Il Programma AMIF verte in particolare sulle misure di tempestiva integrazione dei 

cittadini di paesi terzi e si concentra principalmente nel rafforzare il sistema europeo comune 

di asilo e nel sostenere la migrazione legale verso gli Stati membri.  

Nella tabella seguente sono riportate le dotazioni totali dei Programmi ISF, BMVI e 

AMIF, oltre all’avanzamento finanziario di impegni e pagamenti, comprendente sia la quota 

UE sia la quota nazionale. 

Per i tre Programmi AMIF, ISF, BMVI dell’Italia, rispetto al totale di risorse 

programmate pari complessivamente a 1,85 miliardi di euro, risulta un avanzamento del 

50,59% in termini di impegni e del 12,01% in termini di pagamenti. L’importo degli 

impegni e dei pagamenti comprende sia la quota UE sia la quota nazionale riferite ai 

programmi (impegni e pagamenti ammessi). 

Tabella 10 – Avanzamento Programmi AMIF – ISF – BMVI Italia 2021-2027 

In milioni di euro 

PROGRAMMI  ITALIA 
AMIF-ISF-BMVI 

Valore dei 
programmi 

(A) 

di cui 
contributo UE 

Impegni 
(B) 

Pagamenti 
(C) 

% 
Avanzamento 

(B/A) 

% 
Avanzamento 

(C/A) 

Programma Italia - ISF* 161,98 83,45 44,59 19,41 27,53% 11,98% 

Programma Italia - BMVI ** 651,67 350,68 236,93 81,07 36,36% 12,44% 

Programma Italia - AMIF *** 1.038,77 559,29 655,54 121,96 63,11% 11,74% 

Totale 1.852,42 993,42 937,07 222,44 50,59% 12,01% 

* Versione 2.0 adottata con Decisione C(2022)8116 del 08.11.2022 - Fonte dati: SFC2021 

** Versione 2.0 adottata con Decisione C(2023)9039 del 13.12.2023 - Fonte dati: SFC2021 

*** Versione 4.0 adottata con Decisione C(2025)1146 del 13.02.2025 - Fonte dati: SFC2021 
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CAPITOLO 5 -  Politica Agricola Comune 2023-2027 

Con riferimento alla politica agricola, il Piano Strategico Nazionale della PAC 2023-

2027 (PSP) è entrato in vigore dal 1º gennaio 2023 con la Decisione di esecuzione della 

Commissione europea (C (2022) 8645 final). Il PSP prevede nel complesso 173 interventi, 

tra Primo e Secondo Pilastro, e risorse finanziarie per circa 35 miliardi di euro complessivi 

per il periodo 2023-2027, con i quali affrontare le esigenze espresse dal territorio che, in 

una ottica di sostenibilità, mirano al potenziamento della competitività del sistema agro-

alimentare e forestale. Per la prima volta, il FEAGA e il FEASR vengono previsti in un unico 

documento di programmazione comune, delineando una strategia nazionale per il settore 

agricolo, agroalimentare e forestale.  

Il Piano Strategico Nazionale della PAC 2023-27 (PSP) è incentrato sulla transizione 

ecologica del settore agricolo, alimentare e forestale, stabilendo interventi con chiare finalità 

climatico-ambientali. 

Il quadro giuridico-normativo del nuovo PSP comprende tre Regolamenti, che sono 

entrati in vigore dal 1º gennaio 2023: 

• il Regolamento (UE) 2021/2116 sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio 

della PAC e che abroga il regolamento (UE) 2013/1306; 

• il Regolamento (UE) 2021/2115, recante norme sul sostegno ai piani strategici 

nazionali della PAC e che abroga i regolamenti (UE) 2013/1305 e (UE) 2013/1307; 

• il Regolamento (UE) 2021/2117 che modifica il regolamento (UE) 2013/1308 

sull’organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli, (UE) 2012/1151 sui 

regimi di qualità dei prodotti agricoli e alimentari, (UE) 2014/251 sulle indicazioni 

geografiche dei prodotti vitivinicoli aromatizzati e (UE) 2013/228 sulle misure nel 

settore dell'agricoltura a favore delle regioni ultraperiferiche dell'Unione; 

• il Regolamento (UE) 2022/1317 che prevede deroghe al Reg. 2021/2115 per quanto 

riguarda l’applicazione di norme relative alle buone condizioni agronomiche e 

ambientali dei terreni. 

Gli obiettivi principali si possono riassumere in 5 eco-schemi nazionali che sosterranno 

le aziende nell’adozione di pratiche agro-ecologiche per la sostenibilità climatico-

ambientale, il benessere animale e il contrasto all’antibiotico-resistenza. 

Gli eco-schemi opereranno in sinergia con 29 interventi agro-climatico-ambientali 

previsti nel secondo pilastro per lo sviluppo rurale (con una dotazione pari a circa 4,5 miliardi 

di euro) per il sostegno all’agricoltura biologica e al benessere animale. 
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Un’attenzione particolare viene dedicata all’agricoltura biologica, con una dotazione 

di circa 2,0 miliardi di euro, quale tecnica di produzione privilegiata per concorrere al 

raggiungimento di tutti gli obiettivi ambientali previsti dalle strategie europee.  

Per il miglioramento delle condizioni di benessere animale e il contrasto del fenomeno 

dell’antimicrobico resistenza, in attuazione della strategia “farm to fork” sono destinati 

quasi 2,4 miliardi di euro. A questo obiettivo concorrono sia gli eco-schemi del primo 

pilastro, sia gli interventi contenuti nello sviluppo rurale.  

Sono previsti inoltre interventi a favore della forestazione sostenibile, diversi 

investimenti produttivi, non produttivi e infrastrutturali a finalità ambientale, nonché azioni 

ambientali nell’ambito degli interventi settoriali delle organizzazioni comuni di mercato. 
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CAPITOLO 6 -  Monitoraggio Fondo Sviluppo e Coesione  

 FSC 2021 – 2027 

Il Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) è, congiuntamente ai Fondi strutturali 

europei, lo strumento finanziario principale attraverso cui vengono attuate le politiche per 

lo sviluppo della coesione economica, sociale e territoriale e la rimozione degli squilibri 

economici e sociali in attuazione dell'articolo 119, comma 5, della Costituzione italiana e 

dell'articolo 174 del Trattato sul funzionamento dell'Unione europea.  

Il Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) ha carattere pluriennale in coerenza con 

l’articolazione temporale della programmazione dei Fondi strutturali dell’Unione europea, 

così da assicurare il carattere di complementarità delle risorse tra i diversi strumenti, livelli 

programmatici e di governo.  

La legge di bilancio 2021 (legge 30 dicembre 2020, n.178) ha disposto una prima 

assegnazione di 50 miliardi e ha confermato le quote di riparto delle risorse per l’80% alle 

aree del Mezzogiorno e per il 20% alle aree del Centro-nord. La citata legge ha ridefinito, 

inoltre, la cornice di programmazione delle risorse FSC 2021-2027, introducendo elementi 

di riferimento strategico, di governance e di procedura.  

La legge di bilancio 2022 (legge 30 dicembre 2021, n. 234) ha successivamente 

disposto il rifinanziamento del FSC per il periodo di programmazione 2021-2027, per un 

importo complessivo di 23,5 miliardi di euro (3 miliardi di euro per ciascuno degli anni dal 

2022 al 2028 e di 2,5 miliardi di euro per l’anno 2029).  

Le due menzionate leggi di bilancio hanno effettuato una prima assegnazione di 

risorse, pari complessivamente a 73,5 miliardi di euro.  

Per ulteriori approfondimenti sull’effettiva disponibilità FSC 21-27 si rimanda al sito 

istituzionale del Dipartimento per la programmazione e il coordinamento della politica 

economica.  

Il decreto legge n.124 del 2023, convertito con legge n.162 del 2023, ha introdotto 

una nuova disciplina delle modalità di programmazione e di utilizzo delle risorse del Fondo 

per lo sviluppo e la coesione stanziate per il ciclo 2021-2027. 

L’art.1 del decreto, nello specifico, ha modificato completamente l’art.1, comma 

178 della menzionata legge n. 178/2020 introducendo lo strumento dell'Accordo per la 

coesione, in sostituzione dei Piani di sviluppo e coesione, ai fini dell'attuazione degli 

interventi finanziati con le risorse del Fondo.  

Le lettere c) e d) del novellato comma 178 stabiliscono, infatti, che il Ministro per gli 

affari europei, il Sud, le politiche di coesione e il PNRR definisca, d’intesa con ciascun 

Ministro interessato e con ciascun Presidente di regione e di provincia autonoma, un 
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“accordo” con il quale individuare le risorse a finanziamento di specifici interventi e linee di 

azione riconducibili agli obiettivi di sviluppo da perseguire in capo a ciascuna 

amministrazione. 

Ogni “Accordo per la Coesione” dovrà contenere, altresì, un elenco ricognitivo degli 

interventi già finanziati mediante le risorse FSC 21-27 assegnate “in anticipazione” alle 

medesime amministrazioni con delibere del CIPESS o in applicazione di disposizioni 

normative. 

Ai sensi della lettera e) del novellato comma 178 dell’art. 1 della legge n. 178/2020, 

con successiva delibera del CIPESS, sulla base degli “Accordi per la Coesione” definiti e 

sottoscritti, si provvederà all’assegnazione delle risorse finanziarie a valere sulle disponibilità 

del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione per il periodo di programmazione 2021-2027 a 

favore di ciascuna Amministrazione. 

Nella tabella sottostante viene riportato l’avanzamento di impegni e pagamenti degli 

Accordi per la Coesione per i quali risulta pubblicata alla data del 30 giugno 2025 la delibera 

Cipess di assegnazione delle risorse. Si precisa che i dati relativi allo stato di avanzamento 

delle risorse ordinarie FSC 21-27 e delle risorse a valere sul Fondo di Rotazione ex legge 

n.183/1987, assegnate sulla base degli “Accordi per la Coesione” sottoscritti, sono stati 

raccolti extra sistema, essendo in corso le attività per la piena funzionalità del Sistema 

Nazionale di Monitoraggio per la Programmazione 2021-2027, coerentemente con quanto 

stabilito dall’art.4 comma 2 del decreto-legge n.124 del 2023 convertito. 

Con riferimento al monitoraggio delle risorse FSC 21-27, già assegnate a titolo di 

anticipazione da delibere del Cipess o da disposizioni normative, i relativi dati di 

avanzamento risultano invece trasmessi al Sistema Nazionale di Monitoraggio secondo la 

struttura informativa del Protocollo Unico di Colloquio (PUC) 2014-2020.  

Rispetto al totale di risorse programmate nell’ambito degli Accordi per la Coesione, 

a valere sul FSC 2021-2027 e sul Fondo di Rotazione (FdR) ex legge n.183/1987, pari 

complessivamente a 29,33 miliardi di euro, risulta un avanzamento del 12,61% in termini 

di impegni e del 3,88% in termini di pagamenti. 

 

Tabella 11 - Stato di attuazione Accordi per la coesione - REGIONI E PROVINCE AUTONOME  

In milioni di euro 

Programma 

Risorse programmate  
(A)  Impegni 

(B) 
Pagamenti 

(C) 

% 
Avanzame

nto 
(B/A) 

% 
Avanzame

nto 
(C/A) Fonte finanziaria Importo 

Accordo per la 
Coesione 
Abruzzo 

Risorse ordinarie FSC 21-27* 1.061,99 118,64 6,16 11,17% 0,58% 

Anticipazioni FSC 21-27 97,52 81,15 36,40 83,21% 37,32% 

FdR ex legge 183/1987 - - - - - 

Totale 1.159,51 199,79 42,56 17,23% 3,67% 

Accordo per la 
coesione 
Basilicata 

Risorse ordinarie FSC 21-27* 817,28 63,02 38,48 7,71% 4,71% 

Anticipazioni FSC 21-27 83,44 70,72 45,78 84,75% 54,87% 

FdR ex legge 183/1987 - - - - - 

Totale 900,72 133,73 84,26 14,85% 9,35% 
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Accordo per la 
coesione PA 

Bolzano 

Risorse ordinarie FSC 21-27* 71,09 10,30 9,91 14,48% 13,94% 

Anticipazioni FSC 21-27 11,30 11,30 5,59 100,00% 49,43% 

FdR ex legge 183/1987 - - - - - 

Totale 82,39 21,60 15,50 26,21% 18,81% 

Accordo per la 
coesione 
Calabria 

Risorse ordinarie FSC 21-27* 1.787,22 167,19 59,92 9,35% 3,35% 

Anticipazioni FSC 21-27 193,05 136,94 22,49 70,93% 11,65% 

FdR ex legge 183/1987 - - - - - 

Totale 1.980,27 304,13 82,40 15,36% 4,16% 

Accordo per la 
coesione 

Campania** 

Risorse ordinarie FSC 21-27* 3.861,19 287,82 98,56 7,45% 2,55% 

Anticipazioni FSC 21-27 582,19 497,98 149,18 85,54% 25,62% 

FdR ex legge 183/1987 1.277,49 122,53 47,36 9,59% 3,71% 

Totale 5.720,87 908,33 295,10 15,88% 5,16% 

Accordo per la 
coesione Emilia 

Romagna 

Risorse ordinarie FSC 21-27* 296,26 9,63 4,27 3,25% 1,44% 

Anticipazioni FSC 21-27 107,70 82,30 42,26 76,42% 39,24% 

FdR ex legge 183/1987 - - - - - 

Totale 403,96 91,93 46,53 22,76% 11,52% 

Accordo per la 
coesione Friuli 
Venezia Giulia 

Risorse ordinarie FSC 21-27* 174,21 0,97 0,60 0,55% 0,34% 

Anticipazioni FSC 21-27 15,75 14,79 12,85 93,92% 81,62% 

FdR ex legge 183/1987 - - - - - 

Totale 189,96 15,76 13,45 8,29% 7,08% 

Accordo per la 
coesione Lazio 

Risorse ordinarie FSC 21-27* 815,08 114,56 57,86 14,06% 7,10% 

Anticipazioni FSC 21-27 192,24 168,89 54,38 87,85% 28,29% 

FdR ex legge 183/1987 - - - - - 

Totale 1.007,32 283,45 112,25 28,14% 11,14% 

Accordo per la 
coesione Liguria 

Risorse ordinarie FSC 21-27* 190,55 64,19 25,48 33,68% 13,37% 

Anticipazioni FSC 21-27 35,25 25,91 21,78 73,50% 61,78% 

FdR ex legge 183/1987 - - - - - 

Totale 225,80 90,10 47,26 39,90% 20,93% 

Accordo per la 
coesione 

Lombardia 

Risorse ordinarie FSC 21-27* 709,45 103,45 16,84 14,58% 2,37% 

Anticipazioni FSC 21-27 185,20 185,20 0,00 100,00% 0,00% 

FdR ex legge 183/1987 - - - - - 

Totale 894,65 288,65 16,84 32,26% 1,88% 

Accordo per la 
coesione 
Marche 

Risorse ordinarie FSC 21-27* 293,45 8,10 2,19 2,76% 0,75% 

Anticipazioni FSC 21-27 40,20 39,82 28,15 99,06% 70,03% 

FdR ex legge 183/1987 154,32 16,13 6,72 10,45% 4,35% 

Totale 487,97 64,05 37,06 13,13% 7,59% 

Accordo per la 
coesione Molise 

Risorse ordinarie FSC 21-27* 389,71 1,00 0,00 0,26% 0,00% 

Anticipazioni FSC 21-27 37,11 34,54 19,13 93,08% 51,56% 

FdR ex legge 183/1987 - - - - - 

Totale 426,82 35,54 19,13 8,33% 4,48% 

Accordo per la 
coesione 
Piemonte 

Risorse ordinarie FSC 21-27* 524,22 139,05 22,16 26,52% 4,23% 

Anticipazioni FSC 21-27 125,35 122,85 71,52 98,00% 57,05% 

FdR ex legge 183/1987 - - - - - 

Totale 649,57 261,90 93,67 40,32% 14,42% 

Accordo per la 
coesione 
Sardegna 

Risorse ordinarie FSC 21-27* 2.313,55 0,00 0,00 0,00% 0,00% 

Anticipazioni FSC 21-27 156,79 141,46 34,88 90,22% 22,25% 

FdR ex legge 183/1987 415,85 - - 0,00% 0,00% 

Totale 2.886,19 141,46 34,88 4,90% 1,21% 

Accordo per la 
coesione  

Sicilia 

Risorse ordinarie FSC 21-27* 4.995,92 358,05 57,95 7,17% 1,16% 

Anticipazioni FSC 21-27 234,70 181,41 23,11 77,30% 9,85% 

FdR ex legge 183/1987 - - - - - 

Totale 5.230,62 539,46 81,06 10,31% 1,55% 

Accordo per la 
coesione 
Toscana 

Risorse ordinarie FSC 21-27* 429,32 29,10 19,10 6,78% 4,45% 

Anticipazioni FSC 21-27 151,90 56,67 17,20 37,31% 11,32% 

FdR ex legge 183/1987 - - - - - 

Totale 581,22 85,77 36,30 14,76% 6,25% 
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Accordo per la 
coesione PA 

Trento 

Risorse ordinarie FSC 21-27* 76,83 25,36 5,12 33,01% 6,67% 

Anticipazioni FSC 21-27 17,80 0,00 0,00 0,00% 0,00% 

FdR ex legge 183/1987 - - - - - 

Totale 94,63 25,36 5,12 26,80% 5,42% 

Accordo per la 
coesione 
Umbria 

Risorse ordinarie FSC 21-27* 149,47 4,20 0,00 2,81% 0,00% 

Anticipazioni FSC 21-27 27,70 26,49 19,28 95,63% 69,60% 

FdR ex legge 183/1987 - - - - - 

Totale 177,17 30,69 19,28 17,32% 10,88% 

Accordo per la 
coesione Valle 

d'Aosta 

Risorse ordinarie FSC 21-27* 32,73 1,41 0,22 4,31% 0,68% 

Anticipazioni FSC 21-27 4,26 4,26 1,31 99,93% 30,69% 

FdR ex legge 183/1987 - - - - - 

Totale  36,99 5,67 1,53 15,32% 4,14% 

Accordo per la 
coesione 
Veneto 

 Risorse ordinarie FSC 21-27*  400,87 7,75 0,40 1,93% 0,10% 

 Anticipazioni FSC 21-27  69,20 60,32 26,07 87,17% 37,68% 

FdR ex legge 183/1987 - - - - - 

Totale  470,07 68,08 26,47 14,48% 5,63% 

Accordo per la 
coesione  

Puglia 

 Risorse ordinarie FSC 21-27*  4.208,50 - - - - 

 Anticipazioni FSC 21-27  112,60 104,00 26,09 92,36% 23,17% 

FdR ex legge 183/1987 1.405,47 - - - - 

Totale  5.726,57 104,00 26,09 1,82% 0,46% 

TOTALE 29.333,27 3.699,44 1.136,74 12,61% 3,88% 

*Le risorse ordinarie FSC 21-27 degli Accordi sono al netto della quota di cofinanziamento da destinare ai Programmi 
europei  
**La dotazione finanziaria è al netto delle assegnazioni ex delibera Cipess n.55/2024 (Bagnoli - Coroglio) ed ex delibera 
Cipess n.42/2024 (Completamenti Por Fesr 14-20) 

 

 

Nella tabella sottostante si riporta invece lo stato di attuazione delle sole 

assegnazioni FSC 2021-2027 per tipologia di Programma con riferimento ai dati consolidati 

al 30 giugno 2025.  

 

Oltre ai menzionati “Accordi per la Coesione” e alle “Anticipazioni FSC 21-27” 

vengono individuate due ulteriori tipologie: 

- Iniziative e misure afferenti alle politiche di coesione ex lettera a) del novellato 

comma 178 dell’art. 1 della legge n. 178/2020, come definite dal Ministro per 

gli affari europei, il Sud, le politiche di coesione e il PNRR, in coerenza con le 

politiche settoriali, con gli obiettivi e le strategie dei fondi strutturali europei del 

periodo di programmazione 2021-2027 e con le politiche di investimento e di 

riforma previste nel Piano Nazionale per la Ripresa e la Resilienza (PNRR), 

secondo principi di complementarietà e di addizionalità. 

- Altri interventi FSC 21-27, categoria residuale dove confluiscono tutte le ulteriori 

assegnazioni effettuate al di fuori del perimetro programmatico degli Accordi 

per la Coesione e degli interventi ex lett.a) comma 178 art.1 legge n.178/2020. 
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Tabella 12 - Stato di attuazione FSC 2021-2027 per tipologia di Programma 

In milioni di euro 

Tipologia Programma 
Valore dei 

programmi (A)  
Impegni  

(B)  
Pagamenti  

(C)  
% Avanzamento 

(B/A) 
% Avanzamento 

(C/A) 

Anticipazioni FSC 21-27 6.759,47 4.874,76 777,86 72,12% 11,51% 

Accordi per la Coesione - 
risorse ordinarie* 

23.598,86 1.513,78 425,21 6,41% 1,80% 

Iniziative e misure afferenti 
alle politiche di coesione 
(lett.a comma 178 art.1 
legge n.178/2020 

1.608,86 27,34 0,04 1,70% 0,00% 

Altri interventi FSC 21-27 1.832,93 97,35 28,25 5,31% 1,54% 

Totale complessivo 33.800,12 6.513,23 1.231,36 19,27% 3,64% 

*Le risorse ordinarie FSC 21-27 degli Accordi sono al netto della quota di cofinanziamento da destinare ai Programmi 
europei  

 

Tabella 12 bis - Stato di attuazione FSC 2021- 2027 - Dettaglio  

In milioni di euro 

Tipologia Programma/Programma 
Valore del 
programm

a (A)  
Impegni (B)  

Pagamenti 
(C)  

% 
Avanzame
nto (B/A) 

% 
Avanzame
nto (C/A) 

ANTICIPAZIONI FSC 21-27 6.759,47 4.874,76 777,86 72,12% 11,51% 

FSC Anticipazioni Abruzzo 2021-2027 97,52 81,15 36,40 83,21% 37,32% 

FSC Anticipazioni Basilicata 2021-2027 83,44 70,72 45,78 84,75% 54,87% 

FSC Anticipazioni PA Bolzano 2021-2027 11,30 11,30 5,59 100,00% 49,43% 

FSC Anticipazioni Calabria 2021-2027 193,05 136,94 22,49 70,93% 11,65% 

FSC Anticipazioni Campania 2021-2027 582,19 497,98 149,18 85,54% 25,62% 

FSC Anticipazioni Emilia Romagna 2021-2027 107,70 82,30 42,26 76,42% 39,24% 

FSC Anticipazioni Friuli Venezia Giulia 2021-2027 15,75 14,79 12,85 93,92% 81,62% 

FSC Anticipazioni Lazio 2021-2027 192,24 168,89 54,38 87,85% 28,29% 

FSC Anticipazioni Liguria 2021-2027 35,25 25,91 21,78 73,50% 61,78% 

FSC Anticipazioni Lombardia 2021-2027 185,20 185,20 0,00 100,00% 0,00% 

FSC Anticipazioni Marche 2021-2027 40,20 39,82 28,15 99,06% 70,03% 

FSC Anticipazioni Molise 2021-2027 37,11 34,54 19,13 93,08% 51,56% 

FSC Anticipazioni Piemonte 2021-2027 125,35 122,85 71,52 98,00% 57,05% 

FSC Anticipazioni Puglia 2021-2027 112,60 104,00 26,09 92,36% 23,17% 

FSC Anticipazioni Sardegna 2021-2027 156,79 141,46 34,88 90,22% 22,25% 

FSC Anticipazioni Sicilia 2021-2027 234,70 181,41 23,11 77,30% 9,85% 

FSC Anticipazioni Toscana 2021-2027 151,90 56,67 17,20 37,31% 11,32% 

FSC Anticipazioni PA Trento 2021-2027 17,80 0,00 0,00 0,00% 0,00% 

FSC Anticipazioni Umbria 2021-2027 27,70 26,49 19,28 95,63% 69,60% 

FSC Anticipazioni Valle D'Aosta 2021-2027 4,26 4,26 1,31 99,93% 30,69% 

FSC Anticipazioni Veneto 2021-2027 69,20 60,32 26,07 87,17% 37,68% 

FSC Anticipazioni Ministero delle Infrastrutture e 
Trasporti 2021-2027 

2.278,22 827,69 84,64 36,33% 3,72% 

FSC Anticipazioni Ministero delle Imprese e del Made 
in Italy 2021-2027 

2.000,00 2.000,07 35,77 100,00% 1,79% 

ACCORDI PER LA COESIONE - Risorse ordinarie* 23.598,86 1.513,78 425,21 6,41% 1,80% 

Accordo per la Coesione - Abruzzo 1.061,99 118,64 6,16 11,17% 0,58% 

Accordo per la Coesione - Basilicata 817,28 63,02 38,48 7,71% 4,71% 

Accordo per la Coesione - PA Bolzano 71,09 10,30 9,91 14,48% 13,94% 
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Accordo per la Coesione - Calabria 1.787,22 167,19 59,92 9,35% 3,35% 

Accordo per la Coesione - Campania** 3.861,19 287,82 98,56 7,45% 2,55% 

Accordo per la Coesione - Emilia Romagna 296,26 9,63 4,27 3,25% 1,44% 

Accordo per la Coesione - Friuli Venezia Giulia 174,21 0,97 0,60 0,55% 0,34% 

Accordo per la Coesione - Lazio 815,08 114,56 57,86 14,06% 7,10% 

Accordo per la Coesione - Liguria 190,55 64,19 25,48 33,68% 13,37% 

Accordo per la Coesione - Lombardia 709,45 103,45 16,84 14,58% 2,37% 

Accordo per la Coesione - Marche 293,45 8,10 2,19 2,76% 0,75% 

Accordo per la Coesione - Molise 389,71 1,00 0,00 0,26% 0,00% 

Accordo per la Coesione - Piemonte 524,22 139,05 22,16 26,52% 4,23% 

Accordo per la Coesione - Sardegna 2.313,55 0,00 0,00 0,00% 0,00% 

Accordo per la Coesione - Sicilia 4.995,92 358,05 57,95 7,17% 1,16% 

Accordo per la Coesione - Toscana 429,32 29,10 19,10 6,78% 4,45% 

Accordo per la Coesione - PA Trento 76,83 25,36 5,12 33,01% 6,67% 

Accordo per la Coesione - Umbria 149,47 4,20 0,00 2,81% 0,00% 

Accordo per la Coesione - Valle d'Aosta 32,73 1,41 0,22 4,31% 0,68% 

Accordo per la Coesione - Puglia 4.208,50 0,00 0,00 0,00% 0,00% 

Accordo per la Coesione - Veneto 400,87 7,75 0,40 1,93% 0,10% 

INIZIATIVE E MISURE AFFERENTI ALLE POLITICHE DI 
COESIONE (lett.a comma 178 art.1 legge n.178/2020) 

1.608,86 27,34 0,04 1,70% 0,00% 

Rimozione delle sorgenti primarie di 
contaminazione nella Zona Falcata di Messina; 

20,00 20,00 0,00 100,00% 0,00% 

Potenziamento infrastrutturale direttrice Roma - 
Pescara 

720,00 n.d. n.d. n.d. n.d. 

Intervento di demolizione integrale "Palazzo Fienga"e 
realizzazione parco urbano e "Piazza della 
legalità"*** 

2,30 0,06 0,03 2,61% 1,30% 

Costruzione e riqualificazione immobili difesa civile e 
pubblica sicurezza - Comune di Tradate 

7,21 0,00 0,00 0,00% 0,00% 

Costruzione e riqualificazione immobili difesa civile e 
pubblica sicurezza - Dipartimento Pubblica Sicurezza 
del Ministero dell'Interno  

3,00 0,09 0,01 3,00% 0,33% 

Costruzione e riqualificazione immobili difesa civile e 
pubblica sicurezza - Dipartimento Vigili del Fuoco del 
Ministero dell'Interno 

22,00 0,00 0,00 0,00% 0,00% 

Interventi San Francesco d'Assisi - Ministero delle 
Infrastrutture 

15,01 0,00 0,00 0,00% 0,00% 

Valorizzazione ex carcere borbonico "Cis Ventotene" 
- Ministero della Cultura*** 

10,00 n.d. n.d. n.d. n.d. 

Interventi San Francesco d'Assisi - Regione Umbria 65,50 0,00 0,00 0,00% 0,00% 

Polo di eccellenza per terapie avanzate e trapianti ex 
delibera Cipess n.82/2024 

348,80 n.d. n.d. n.d. n.d. 

Investimenti miglioramenti viabilità, infrastrutture e 
servizi pubblici ex delibera Cipess n.81/2024 

300,00 n.d. n.d. n.d. n.d. 

Assegnazione a favore del Dipartimento Sport della 
Presidenza del Consiglio ex delibera Cipess n.79/2024 

14,76 7,19 0,00 48,71% 0,00% 

Lavori S.S. Avezzano - Sora  66,28 n.d. n.d. n.d. n.d. 

Ristrutturazione Chiesa Santa Maria Paganica 14,00 n.d. n.d. n.d. n.d. 

ALTRI INTERVENTI FSC 21 - 27 1.832,93 97,35 28,25 5,31% 1,54% 

Piano di interventi in favore del Comune di 
Lampedusa e Linosa 

45,00 n.d. n.d. n.d. n.d. 

Programma risanamento ambientale e rigenerazione 
urbana del Comprensorio Bagnoli - Coroglio 

1.218,00 5,50 0,00 0,45% 0,00% 

Interventi infrastrutturali e riqualificazione sociale nei 
territori ad alta vulnerabilità ex D.L. 208/2024 

180,00 0,00 0,00 0,00% 0,00% 

Contratto Istituzionale di Sviluppo “ROMA” (delibera 
33/2022) 

200,00 40,80 2,87 20,40% 1,43% 

Contratto Istituzionale di Sviluppo “Aree Sisma” 
(delibera 66/2021)**** 

159,93 29,37 9,56 18,36% 5,98% 

Commissario straordinario per il comune di Caivano 
(art.1 DL 123/2023) 

30,00 21,68 15,82 72,25% 52,74% 
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TOTALE GENERALE 33.800,12 6.513,23 1.231,36 19,27% 3,64% 

*Le risorse  ordinarie FSC 21-27 degli Accordi sono al netto della quota di cofinanziamento da destinare ai Programmi 
europei  
**La dotazione finanziaria è al netto delle assegnazioni ex delibera Cipess n.55/2024 (Bagnoli 
- Coroglio) ed ex delibera Cipess n.42/2024 (Completamenti Por Fesr 14-20) 

  

*** Assegnazioni a completamento di interventi 
programmazione 14-20 

     

****Oltre alle risorse FSC 21-27 sono state messe a disposizione risorse dalla contabilità del Commissario straordinario 
per la Ricostruzione nominato con decreto del Presidente della Repubblica pubblicato nella GURI n.228 del 29 settembre 
2016. 

 

 

Rispetto al totale delle risorse programmate a valere sul FSC 2021-2027, pari 

complessivamente a 33,8 miliardi di euro, risulta un avanzamento del 19,27% in termini di 

impegni e del 3,64% in termini di pagamenti. 
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CAPITOLO 7 -  La Politica di Coesione 2014-2020 

L’Unione Europea, attraverso la politica di sviluppo regionale mira a raggiungere la 

coesione economica, sociale e territoriale riducendo le disparità fra le diverse regioni degli 

Stati membri. Per il 2014-2020, a seconda del prodotto interno lordo (PIL), le regioni 

europee si distinguono in: 

• Regioni meno sviluppate: con un PIL pro capite inferiore al 75% della media 

comunitaria; 

• Regioni in transizione: con un PIL pro capite compreso tra il 75% e il 90% della 

media comunitaria; 

• Regioni più sviluppate: con un PIL pro capite superiore al 90% della media 

comunitaria. 

Per il raggiungimento di tali obiettivi, l’Unione europea - sulla base di accordi stipulati 

con i singoli Stati membri (Accordi di Partenariato) e secondo regole condivise - assegna in 

un arco temporale di sette anni (Ciclo di programmazione) specifiche risorse finanziarie a 

cui si aggiungono quelle nazionali messe a disposizione dai medesimi Stati Membri. 

Nel periodo di programmazione 2014-2020, la Politica di coesione si realizza 

attraverso l’utilizzo di 5 Fondi Strutturali e di Investimento Europei (Fondi SIE):  

• il Fondo Europeo per lo Sviluppo Regionale (FESR) che promuove uno sviluppo 

equilibrato nelle diverse regioni dell’UE. Il FESR sostiene e finanzia, in molti settori 

diversi, anche la cooperazione transfrontaliera, transnazionale e interregionale (la 

cosiddetta cooperazione territoriale europea);  

• il Fondo Sociale Europeo (FSE) che sostiene progetti in materia di occupazione e 

investe nel capitale umano dell’Europa; 

• il Fondo di Coesione che assiste gli Stati membri con un reddito nazionale lordo 

(RNL) pro capite inferiore al 90% della media dell’Unione europea (Bulgaria, Cipro, 

Croazia, Estonia, Grecia, Lettonia, Lituania, Malta, Polonia, Portogallo, Repubblica 

ceca, Romania, Slovacchia, Slovenia e Ungheria). L’Italia non è interessata dai suoi 

interventi; 

• il Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) che si concentra sulla 

risoluzione di sfide specifiche cui devono far fronte le zone rurali dell’UE; 

• il Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca (FEAMP) che aiuta i pescatori a 

utilizzare metodi di pesca sostenibili e le comunità costiere a diversificare le loro 

economie, migliorando la qualità della vita nelle regioni costiere europee. 
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L’utilizzo e il funzionamento di tali Fondi sono disciplinati dai Regolamenti della 

Commissione europea nell’ambito del “Quadro Strategico Comune” (QSC), che detta i 

principi guida per l’attuazione della “Strategia Europa 2020” declinata in tre priorità: 

• crescita intelligente (migliore istruzione, maggiore ricerca, utilizzo delle tecnologie 

della comunicazione); 

• crescita sostenibile (economia efficiente in termini di risorse, più verde e più 

competitiva); 

• crescita inclusiva (migliori posti di lavoro in numero maggiore, investimenti in 

competenze e formazione, modernizzazione del mercato del lavoro e dei sistemi di 

welfare e diffusione dei benefici della crescita in tutte le regioni dell’UE). 

In raccordo con le tre priorità sopraindicate sono stati definiti i seguenti 11 Obiettivi 

Tematici: 
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In linea con tale Strategia, ogni Stato membro - di concerto con le competenti autorità 

nazionali e regionali e in collaborazione con la Commissione Europea – ha elaborato un 

Accordo di Partenariato che interessa tutti i Fondi SIE. In Italia, l’Accordo di Partenariato 

inizialmente approvato dalla Commissione Europea il 29 ottobre 2014, è stato modificato 

l'8 febbraio 2018 a seguito dell’adeguamento “tecnico” del Quadro Finanziario Pluriennale 

2014-2020, effettuato in conformità dell'articolo 92, paragrafo 3, del regolamento (UE) n. 

1303/2013. 

L’Accordo di Partenariato delinea il quadro strategico di sviluppo a livello nazionale e 

definisce la distribuzione delle risorse comunitarie e di cofinanziamento nazionale su tutto 

il territorio.  

Le Amministrazioni regionali e centrali destinatarie di tali risorse pianificano all’interno 

di documenti programmatori, anch’essi di durata settennale (Programmi operativi), gli 

interventi da realizzare e gli obiettivi da raggiungere in coerenza con la strategia di sviluppo 

definita nell’Accordo di Partenariato. 

A partire dal 2020, nell’ambito della programmazione della politica di coesione 2014-

2020, la Commissione europea ha adottato specifiche misure per affrontare la crisi sanitaria 

pubblica conseguente all’epidemia COVID-19, al fine di garantire agli Stati membri 

l’immediata disponibilità di risorse finanziarie derivante dai Fondi UE. A tal proposito, la 

Commissione Europea ha attivato l’iniziativa denominata “Coronavirus Response 

Investment Initiative (CRII)” a cui poi si è aggiunta la “Coronavirus Response Investment 

Initiative plus (CRII+)”. La prima iniziativa, attuata attraverso il Regolamento UE 2020/460 

del Parlamento europeo e del Consiglio del 30 marzo 2020 che modifica i regolamenti (UE) 

n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013 e (UE) n. 508/2014, ha introdotto elementi di flessibilità 

impattanti sugli aspetti di programmazione. Successivamente la Commissione Europea, in 

aggiunta a quanto già disposto con il primo pacchetto di semplificazione, ha ritenuto 

necessario intervenire nuovamente con un ulteriore supplemento emendativo: il pacchetto 

“Coronavirus Response Investment Initiative plus” (CRII+). Tale iniziativa, attuata attraverso 

il Regolamento (UE) 2020/558 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 aprile 2020, 

ha introdotto un supplemento eccezionale di flessibilità aumentando la possibilità di 

mobilitare tutto il sostegno inutilizzato dei fondi. In particolare, è stato consentito agli Stati 

membri di richiedere l’applicazione di un tasso di cofinanziamento del 100% UE ai 

Programmi della politica di coesione nel periodo contabile 2020-2021. 

 Tale possibilità è stata estesa anche al periodo contabile 2021-2022, ai sensi dell’art.1 

del Regolamento UE 562/2022 che ha modificato l’art. 25 bis del Regolamento (UE) n. 

1303/2013 aggiungendo il paragrafo 1bis. 

Inoltre, in aggiunta alle misure sopra indicate, la Commissione europea nell’ambito 

della strategia di contrasto all’epidemia da COVID-19 ha assegnato risorse supplementari 

del bilancio UE 2021-2027 alla politica di coesione 2014-2020 per gli anni 2021 e 2022, 

attraverso l’iniziativa REACT-EU (Recovery Assistance for Cohesion and the Territories of 

Europe) destinata a promuovere il superamento degli effetti negativi della crisi sanitaria 

sull'economia, sull'occupazione e sui sistemi sociali nelle regioni colpite dalla pandemia di 
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COVID-19 e favorire, al contempo, la transizione verde, digitale e resiliente di economia e 

società, nonché risorse ad integrazione dello sviluppo rurale. 

Le risorse REACT-EU sostengono operazioni nell’ambito di un nuovo obiettivo 

tematico “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 

COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia”, che va ad aggiungersi agli 11 obiettivi tematici sopra richiamati. 

Alla crisi sanitaria pubblica conseguente all’epidemia COVID-19 si sono aggiunte le 

implicazioni economiche derivanti dall’evento bellico in Ucraina che hanno richiesto un 

intervento teso a fronteggiare la difficile crisi energetica generata dal conflitto. 

Il 18 maggio 2022 la Commissione Europea ha presentato l’ambizioso piano 

REPowerEU con l’obiettivo di rafforzare l’autonomia strategica dell’UE, diversificandone 

l’approvvigionamento energetico, ponendo fine alla sua dipendenza dalle importazioni di 

combustibili fossili russi e accelerando il processo di transizione verso l’energia pulita.  

Il piano REPowerEU si basa sulla piena attuazione del pacchetto "Pronti per il 55%" 

che fissa l'obiettivo di realizzare una riduzione pari almeno al 55% delle emissioni nette di 

gas a effetto serra entro il 2030 e la neutralità climatica entro il 2050, in linea con il Green 

Deal europeo. 

Il principale strumento di finanziamento del piano REPowerEU è il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza (RRF), istituito a seguito della crisi COVID-19 come strumento 

temporaneo per attenuare l'impatto economico e sociale della pandemia. La revisione del 

regolamento RRF si è conclusa con l’adozione, in data 27 febbraio 2023 da parte del 

Parlamento Europeo e del Consiglio, del Regolamento (UE) 2023/435 che modifica il 

regolamento (UE) 2021/241.  

Con tale modifica  è consentito agli Stati membri di inserire nei rispettivi piani di ripresa 

e resilienza appositi capitoli dedicati al piano REPowerEU per finanziare misure di 

investimento e di riforma destinate principalmente all’aumento dell’efficienza energetica e 

alla riduzione della domanda, al miglioramento delle infrastrutture energetiche e dello 

stoccaggio di energia elettrica, all’eliminazione delle strozzature nella trasmissione e nella 

distribuzione di energia, alla decarbonizzazione dell’industria, all’accelerazione della 

diffusione delle energie rinnovabili e all’aumento dell’uso dell’idrogeno ottenuto senza 

combustibili fossili, al sostegno ai trasporti con zero emissioni, alla riqualificazione dei 

lavoratori per dotarli di competenze verdi e alla lotta alla povertà energetica.   

Parallelamente a questi interventi di tipo strategico, nel contesto dell'intervento 

dell'Unione per far fronte ai prezzi elevati dell'energia derivanti dall'impatto del conflitto 

bellico russo-ucraino, il regolamento (UE) 2023/435, con l’introduzione del nuovo art. 25 

ter all’interno del regolamento n.1303/2013, ha previsto inoltre la possibilità di finanziare 

nell’ambito delle politiche di coesione 14-20 misure emergenziali a sostegno di famiglie e 

imprese attraverso un’iniziativa denominata SAFE. 

Nello specifico, l’art. 25 ter del regolamento UE 1303/2013, introdotto con il 

regolamento UE 2023/435 prevede:  
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- il finanziamento del capitale d’esercizio sotto forma di sovvenzioni alle PMI 

“particolarmente colpite dagli aumenti dei prezzi dell’energia”;  

- il sostegno alle famiglie vulnerabili per sostenere i costi del consumo energetico;  

-  l’accesso al mercato del lavoro mediante il mantenimento dei posti di lavoro di 

lavoratori dipendenti e autonomi attraverso regimi di riduzione dell’orario 

lavorativo e regimi equivalenti. 

L’art. 25 ter prevede, inoltre, la possibilità di rendicontare le spese effettuate per tali 

misure a decorrere dal 1° febbraio 2022, imputandole alle disponibilità residue dei Fondi 

FESR e FSE assegnate per il periodo di programmazione 2014-2020, con un tetto massimo 

del 10% del totale delle risorse, comprese quelle derivanti dalla misura REACT-EU, con 

l’applicazione di un tasso di cofinanziamento al 100%. 

Per l’Italia, il Dipartimento per le politiche di coesione (DpCoe) ha avviato un’azione 

di coordinamento finalizzata a quantificare le risorse da destinare all’iniziativa SAFE e 

individuare misure coerenti con quanto previsto.  

Attraverso diverse interlocuzioni, le Autorità di gestione dei Programmai operativi 

nazionali e regionali sono state chiamate a manifestare l’intenzione di rendicontare sui 

propri programmi 2014-2020 la misura nazionale “bonus sociale elettrico” di sostegno alle 

famiglie vulnerabili per i maggiori oneri derivanti dalla fornitura di energia elettrica, 

individuata in considerazione della sua coerenza con l’iniziativa SAFE.  

Contestualmente, le stesse sono state invitate a segnalare l’attivazione della misura 

eccezionale di sostegno al finanziamento del capitale circolante delle PMI e/o di altre misure 

previste nell’ambito dell’iniziativa SAFE, al fine di consentire una quantificazione delle risorse 

totali da riprogrammare a valere sui fondi FESR e FSE. 

I Programmi per i quali sono state effettuate le riprogrammazioni delle risorse a 

seguito dell’iniziativa SAFE sono: 

- POR Marche FESR con Decisione CE C(2023)6883 del 09/10/2023 

- POR Calabria FESR/FSE con Decisione CE C(2023)7321 del 23/10/2023 

- POR Campania FESR con Decisione CE C(2023)7429 del 26/10/2023 

- PON Legalità con Decisione CE C(2023)7430 del 26/10/2023 

- PON Cultura e Sviluppo con Decisione CE C(2023)7476 del 27/10/2023 

- POR Liguria FSE con Decisione CE C(2023)7570 del 31/10/2023 

- PON Iniziativa Occupazione Giovani con Decisione CE C(2023)7572 del 

31/10/2023 

- POR Basilicata FSE con Decisione CE C(2023)7565 del 06/11/2023 

- POR Liguria FESR con Decisione CE C(2023)7984 del 17/11/2023 

- PON Inclusione con Decisione CE C(2023)7515 del 20/11/2023 

- PON per la Scuola con Decisione CE C(2023)8026 del 20/11/2023 

- PON Città Metropolitane con Decisione CE C(2023)8167 del 24/11/2023 

- POR Sicilia FESR con Decisione CE C(2023)8287 del 27/11/2023 

- POR Molise FESR/FSE con Decisione CE C(2023)8749 del 07/12/2023 

- PON Infrastrutture e reti FESR con Decisione CE C(2024)196 del 08/01/2024. 
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Il Regolamento (UE) n. 2024/795 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 29 

febbraio 2024, istitutivo della piattaforma per le tecnologie strategiche per l’Europa (STEP), 

ha modificato ulteriormente il regolamento (UE) n.1303/2013. 

Tale regolamento ha previsto infatti, nello specifico, la possibilità di applicare un tasso di 

cofinanziamento del 100% anche alle spese dichiarate nelle domande di pagamento 

riguardanti l’intero periodo contabile che va dal 1° luglio 2023 al 30 giugno 2024 per uno 

o più assi prioritari di un programma finanziato dal FESR, dal FSE o dal Fondo di coesione. 

L'applicazione del tasso di cofinanziamento del 100 % non necessita di una decisione della 

Commissione che approvi la modifica di un programma.  

Il Regolamento STEP prevede inoltre la proroga al 31 luglio 2025 del termine per la 

trasmissione della domanda finale di un pagamento intermedio per il periodo contabile 

finale e al 15 febbraio 2026 del termine per la presentazione dei documenti di chiusura 

previsti dall’art.138 del regolamento (UE) n.1303/2013. 

In Italia, il totale delle risorse derivanti dai Fondi SIE (FESR, FSE, FEASR e FEAMP) 

destinate alla realizzazione di interventi di sviluppo socioeconomico ammonta 

complessivamente a circa 63,6 miliardi di euro (a cui si aggiungono le risorse derivanti dal 

cofinanziamento nazionale pari a circa 29,8 miliardi di euro) per un totale di circa 93,4 

miliardi di euro.  

Al perseguimento delle finalità strategiche dei Fondi UE 2014-2020, come previsto 

dalla Legge di stabilità 2014 e dall’Accordo di Partenariato, concorrono anche interventi 

attivati a livello nazionale e complementari alla programmazione comunitaria, finanziati con 

le risorse del Fondo di Rotazione di cui alla L. 183/1987.  

Ai fondi UE, in Italia si aggiungono ulteriori risorse nazionali del Fondo Sviluppo e 

Coesione (ex FAS) che attua l’obiettivo costituzionale di “rimuovere gli squilibri economici e 

sociali, per favorire l’effettivo esercizio della persona” (in attuazione dell’articolo 119, 

comma 5, della Costituzione italiana e dell’articolo 174 del Trattato sul funzionamento 

dell’Unione europea).  
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CAPITOLO 8 -  Attuazione Fondi SIE 2014-2020  

In Italia, le risorse finanziarie derivanti dai Fondi SIE (FESR, FSE, FEASR e FEAMP) 

ammontano complessivamente a 93,44 miliardi di euro. Tali risorse sono gestite attraverso 

83 programmi operativi di cui:  

• 15 a titolarità di Amministrazioni centrali (12 Programmi Operativi Nazionali – PON; 

2 Programmi di Sviluppo Rurale Nazionale – PSRN; 1 Programma nazionale FEAMP) 

• 68 a titolarità delle Amministrazioni regionali/Province Autonome (39 Programmi 

Operativi Regionali – POR; 8 Programmi operativi di Cooperazione Territoriale – PO 

CTE; 21 Programmi di sviluppo rurale – PSR). 

 

Tabella 13 - Ripartizione risorse Fondi SIE 2014-2020     

        In milioni di euro 

Fondo Valore dei programmi * Di cui contributo UE Di cui contributo nazionale 

FESR
4
 38.197,91 28.577,74 9.620,17 

FSE
5
 27.190,88 20.152,21 7.038,67 

FEASR 27.071,25 14.349,75 12.721,50 

FEAMP 980,13 537,26 442,86 

Totale  93.440,16 63.616,95 29.823,20 

(*) Il valore dei Programmi tiene conto delle riprogrammazioni SAFE come da Decisioni Comunitarie  

     

 

Al 30 giugno 2025, rispetto alle risorse complessivamente programmate nell’ambito 

dei Fondi SIE (inclusa quota IOG), risulta un avanzamento del 103,25% in termini di impegni 

e del 91,62% in termini di pagamenti (l’importo degli impegni e dei pagamenti comprende 

sia la quota UE e sia la quota nazionale riferite ai programmi ossia impegni e pagamenti 

ammessi). Inoltre, in accordo con le Amministrazioni Capofila dei fondi, per i progetti 

afferenti agli strumenti finanziari, sono considerati gli impegni ed i pagamenti ammessi per 

trasferimento. 

 

 
4
 Comprensivo della quota IPA a valere sui Programmi CTE 

5
 Comprensivo della quota a valere sul fondo Iniziativa Occupazione Giovani (IOG) programmata nel PON Iniziativa 

Occupazione Giovani a titolarità dell’Agenzia Nazionale per le Politiche Attive del Lavoro (ANPAL) 
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Tabella 14 – Stato di attuazione Fondi SIE 2014-2020 
In milioni di euro 

Fondo 

Valore dei 
programmi  

* 
(A)  

Di cui 
contributo UE 

Impegni 
(B)  

Pagamenti 
(C)  

% 
Avanzamento 

(B/A) 

% 
Avanzamento 

(C/A) 

FESR
4 

38.197,91 28.577,74 43.544,60 36.899,08 114,00% 96,60% 

FSE
5 

27.190,88 20.152,21 27.335,68 23.171,73 100,53% 85,22% 

FEASR
6
 27.071,25 14.349,75 24.776,29 24.776,29 91,52% 91,52% 

FEAMP 980,13 537,26 820,14 759,61 83,68% 77,50% 

Totale 93.440,16 63.616,95 96.476,70 85.606,72 103,25% 91,62% 

(*) Il valore dei Programmi tiene conto delle riprogrammazioni SAFE come da Decisioni Comunitarie   

 

Al fine di fornire ulteriori elementi di valutazione sullo stato di avanzamento dei 

Programmi operativi, si segnala che a seguito dell’adozione del tasso di cofinanziamento al 

100% UE previsto per i periodi contabili 2020-2021, 2021-2022 e 2023-2024, il target di 

spesa dei Programmi operativi a valere sul FESR e sul FSE sarà ridotto della quota di 

cofinanziamento nazionale non utilizzata.  

Il valore così rideterminato dei Programmi operativi interessati non è visibile sul 

Sistema Nazionale di Monitoraggio, in quanto la Commissione europea non adotterà 

decisioni di riprogrammazione, ma formalizzerà l’eliminazione del cofinanziamento 

nazionale al momento dell’accettazione dei conti dell’anno contabile per cui è stata 

applicata l’opzione 100% (nota Ares(2022) 1940715 del 16 marzo 2022 e nota Ares(2023) 

2000113 del 20 marzo 2023. 

Viene riportata la tabella relativa a una prima stima del Dipartimento per le politiche 

di coesione e per il sud, relativamente agli importi complessivi dei programmi tenendo conto 

delle rimodulazioni finanziarie collegate all'applicazione del tasso di cofinanziamento UE del 

100% per gli anni contabili 2020-2021 e 2021-2022. 

 

 

 
6
 Il trasferimento dei dati di attuazione da parte dei Programmi FEASR al Sistema Nazionale di Monitoraggio non è ancora 

completo. Pertanto, nelle more che si concludano tali procedure, le informazioni relative ai pagamenti sono state estratte dal 
sito “Rete Rurale Nazionale” (cfr. report delle spese sostenute per i Programmi di sviluppo rurale italiani - aggiornamento al 
30 giugno 2025). Il valore degli impegni è stato equiparato al valore dei pagamenti. 
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Tabella 15 - Stato di attuazione PON e POR 2014-2020 su Programmato rettificato 

In milioni di euro 

PO Tipo Fondo 

Valore del 
programma da 
Decisione CE 

(A)  

Programmato 
totale rettificato (*) 

(A1) 

Impegni 
(B)  

Pagamenti 
(C)  

% Avanzamento 
IMPEGNI 
(B/A1) 

% Avanzamento 
PAGAMENTI 

(C/A1) 

PON Città Metropolitane PON FESR-FSE 1.987,58 1.785,81 1.907,81 1.855,80 106,83% 103,92% 

PON Cultura e Sviluppo PON FESR 442,75 408,53 539,38 417,33 132,03% 102,15% 

PON Governance e Capacità Istituzionale PON FESR-FSE 2.473,01 2.355,90 2.345,74 2.278,56 99,57% 96,72% 

PON Imprese e Competitività PON FESR 5.531,99 4.729,27 7.416,36 6.120,35 156,82% 129,41% 

PON Inclusione PON FSE 1.216,72 990,40 1.384,46 1.126,94 139,79% 113,79% 

PON Infrastrutture e Reti PON FESR 2.234,45 2.090,62 2.538,38 2.189,04 121,42% 104,71% 

PON Iniziativa Occupazione Giovani PON FSE-IOG 2.712,59 2.453,78 2.123,42 1.837,39 86,54% 74,88% 

PON Iniziativa PMI PON FESR 320,00 320,00 322,50 322,50 100,78% 100,78% 

PON Legalità PON FESR-FSE 661,61 533,78 506,79 393,62 94,94% 73,74% 

PON Per la Scuola PON FESR-FSE 4.024,21 3.259,67 4.344,43 3.691,17 133,28% 113,24% 

PON Ricerca e Innovazione PON FESR-FSE 2.375,15 2.242,14 2.531,87 2.084,48 112,92% 92,97% 

PON Sistemi di Politiche Attive per 
l'Occupazione 

PON FSE 7.857,87 7.555,96 7.966,69 6.354,58 105,44% 84,10% 

Subtotale PON 31.837,93 28.725,86 33.927,82 28.671,74 118,11% 99,81% 

Abruzzo POR FESR 275,51 209,37 216,71 170,51 103,51% 81,44% 

Abruzzo POR FSE 138,50 95,25 131,16 87,67 137,70% 92,04% 

Basilicata POR FESR 550,69 472,08 598,05 573,30 126,68% 121,44% 

Basilicata POR FSE 289,62 218,72 251,96 228,36 115,20% 104,41% 

Calabria POR FESR-FSE 2.223,16 1.979,77 2.224,66 1.824,05 112,37% 92,13% 

Campania POR FESR 4.026,88 3.689,07 4.718,31 4.071,83 127,90% 110,38% 

Campania POR FSE 837,18 732,40 828,54 760,90 113,13% 103,89% 

Emilia Romagna POR FESR 481,90 481,90 511,85 511,85 106,22% 106,22% 

Emilia Romagna POR FSE 786,25 786,25 817,88 817,88 104,02% 104,02% 

Friuli V. Giulia POR FESR 230,78 230,78 283,54 279,07 122,86% 120,93% 

Friuli V. Giulia POR FSE 276,43 276,43 287,75 287,68 104,10% 104,07% 

Lazio POR FESR 969,07 617,12 765,13 737,73 123,98% 119,54% 

Lazio POR FSE 902,53 606,89 967,14 845,80 159,36% 139,37% 

Liguria POR FESR 384,05 384,05 396,42 384,20 103,22% 100,04% 
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Liguria POR FSE 347,04 347,04 352,64 347,51 101,61% 100,13% 

Lombardia POR FESR 970,47 653,53 824,65 778,69 126,18% 119,15% 

Lombardia POR FSE 970,47 734,02 919,19 887,14 125,23% 120,86% 

Marche POR FESR 579,98 458,41 518,83 462,37 113,18% 100,86% 

Marche POR FSE 287,98 238,41 194,53 193,47 81,60% 81,15% 

Molise POR FESR-FSE 125,13 94,62 122,09 90,33 129,03% 95,47% 

PA Bolzano POR FESR 144,82 144,82 171,96 153,43 118,74% 105,95% 

PA Bolzano POR FSE 128,42 79,23 101,31 93,46 127,88% 117,97% 

PA Trento POR FESR 92,21 62,96 64,42 64,17 102,31% 101,92% 

PA Trento POR FSE 126,44 99,41 100,29 100,29 100,89% 100,89% 

Piemonte POR FESR 965,84 683,22 720,43 713,18 105,45% 104,38% 

Piemonte POR FSE 872,29 747,95 918,53 918,53 122,81% 122,81% 

Puglia POR FESR-FSE 4.450,60 4.450,60 7.450,44 5.372,67 167,40% 120,72% 

Sardegna POR FESR 930,98 613,63 902,87 797,85 147,14% 130,02% 

Sardegna POR FSE 444,80 337,65 429,69 389,43 127,26% 115,33% 

Sicilia POR FESR 4.273,04 3.679,80 4.946,38 3.627,89 134,42% 98,59% 

Sicilia POR FSE 820,10 685,24 736,01 519,99 107,41% 75,88% 

Toscana POR FESR 779,03 666,15 1.042,77 974,16 156,54% 146,24% 

Toscana POR FSE 746,39 624,41 706,37 699,72 113,13% 112,06% 

Umbria POR FESR 412,29 285,22 385,03 366,32 134,99% 128,44% 

Umbria POR FSE 237,53 166,55 223,91 203,70 134,44% 122,31% 

Valle d'Aosta POR FESR 64,35 44,48 60,97 57,65 137,06% 129,60% 

Valle d'Aosta POR FSE 52,62 45,96 50,47 50,45 109,82% 109,77% 

Veneto POR FESR 600,31 496,72 533,01 529,57 107,31% 106,61% 

Veneto POR FSE 764,03 506,74 571,36 555,24 112,75% 109,57% 

Subtotale POR 32.559,72 27.726,84 36.047,25 30.528,03 130,01% 110,10% 

TOTALI 64.397,65 56.452,70 69.975,06 59.199,78 123,95% 104,87% 

(*) I dati della presente colonna costituiscono una prima stima del Dipartimento per le politiche di coesione e per il sud; gli importi complessivi dei programmi tengono conto delle rimodulazioni 
finanziarie collegate all'applicazione del tasso di cofinanziamento UE del 100% per gli anni contabili 2020-2021 e 2021-2022 

Fonte: Elaborazioni DPCOES su dati SFC14-20, dati in euro  
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CAPITOLO 9 -  Monitoraggio Programmi FESR e FSE 2014-

2020 

In Italia, le risorse FESR (escluso CTE) e FSE sono assegnate per categoria di regione in 
base al livello di PIL pro-capite rispetto alla media UE-28, come indicato al capitolo 7.   

 

Figura 2 – Mappa categoria di Regioni 2014-2020 

 

 

 

I 12 PON seguono la ripartizione per categoria di regione della relativa incidenza 
geografica, come previsto nell’Accordo di Partenariato modificato l’8 febbraio 2018: 
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● PON che coprono TUTTE le categorie di Regioni 

 

− PON “Per la Scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento”, in 

attuazione di risultati dell’OT10 e OT11 (FSE e FESR, plurifondo) 

− PON “Sistemi di politiche attive per l’occupazione”, in attuazione di risultati 

dell’OT8 e OT11 (FSE, monofondo) 

− PON “Inclusione”, in attuazione di risultati dell’OT9 e OT11 (FSE, monofondo) 

− PON “Città Metropolitane”, in attuazione dell’Agenda urbana per quanto 

riguarda le 14 città metropolitane (FESR e FSE, plurifondo) 

− PON “Governance e Capacità Istituzionale”, in attuazione di risultati dell’OT11 

e a supporto di altri risultati di diversi OT (FESR e FSE, plurifondo) 

− PON “Iniziativa Occupazione Giovani” (FSE, monofondo) 

− PON “Imprese e Competitività” (FESR, monofondo) 

− PON “Legalità” (FESR e FSE, plurifondo) 

 

● PON che coprono SOLO le categorie di Regioni in transizione e meno sviluppate 

 

− PON “Ricerca e innovazione” (FESR e FSE, plurifondo) 

− PON Iniziativa PMI (FESR, monofondo) 

 

● PON che coprono SOLO la categoria di Regioni meno sviluppate 

 

− PON “Infrastrutture e reti” (FESR, monofondo) 

− PON “Cultura” (FESR, monofondo) 

 

La tabella seguente illustra lo stato di attuazione al 30 giugno 2025 dei PON e POR 
per categoria di regione, nonché l’avanzamento del PON IOG e dei Programmi CTE. 
L’importo degli impegni e dei pagamenti comprende sia la quota UE e sia la quota nazionale 
riferite ai programmi (impegni e pagamenti ammessi). Inoltre, per i progetti afferenti agli 
strumenti finanziari, sono considerati gli impegni ed i pagamenti ammessi per trasferimento. 
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Tabella 16 - Stato di attuazione (FESR e FSE) per categoria di regione e tipologia di Programma 2014-2020 

In milioni di euro 

Categoria di Regione Tipologia Programma 
Valore dei 

programmi * 

(A)  

di cui 
contributo UE 

Impegni 

(B)  

Pagamenti 

(C)  

% Avanzamento 

(B/A) 

% Avanzamento 

(C/A) 

In transizione 

PON 932,53 538,27 907,79 778,77 97,35% 83,51% 

di cui PON - Asse Safe 26,58 26,58 1,73 1,73 6,49% 6,49% 

POR 1.914,92 971,70 1.802,52 1.535,78 94,13% 80,20% 

di cui POR - Asse Safe 5,82 5,82 0,00 0,00 0,00% 0,00% 

Meno sviluppate 

PON 12.926,60 9.492,50 13.334,38 11.466,02 103,15% 88,70% 

di cui PON - Asse Safe 488,04 488,04 209,01 209,01 42,83% 42,83% 

POR 17.471,26 13.649,07 21.754,36 16.978,99 124,52% 97,18% 

di cui POR - Asse Safe 773,50 773,50 354,33 354,32 45,81% 45,81% 

Più sviluppate 

PON 2.757,84 1.499,08 2.635,07 2.326,11 95,55% 84,35% 

di cui PON - Asse Safe 5,55 5,55 2,66 2,66 47,98% 47,98% 

POR 13.173,54 6.597,47 12.490,37 12.013,26 94,81% 91,19% 

di cui POR - Asse Safe 21,40 21,40 21,35 21,28 99,75% 99,44% 

Totale Fondo IOG 940,10 940,10 826,12 707,14 87,88% 75,22% 

Totale REACT-EU 14.280,86 14.188,39 16.224,45 13.393,70 113,61% 93,79% 

di cui React-eu Safe 183,10 183,10                        22,62                         22,62  12,36% 12,36% 

Totale Programmi CTE 991,14 853,36 905,21 871,04 91,33% 87,88% 

Totale Generale 65.388,78 48.729,94 70.880,28 60.070,82 108,40% 91,87% 

di cui Totale Safe 1.503,97 1.503,97 611,70 611,63 40,67% 40,67% 

(*) Il valore dei Programmi tiene conto delle riprogrammazioni SAFE come da Decisioni Comunitarie 
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La tabella seguente illustra lo stato di attuazione al 30 giugno 2025 dei PON e POR per categoria di regione, relativamente all’Asse SAFE.  

 

Tabella 17 - Stato di attuazione (FESR e FSE) per categoria di regione e tipologia di Programma dell’Asse SAFE 2014-2020  

     In milioni di euro  

Categoria di 
Regione 

Tipologia 
Programma 

Valore dei programmi * 
(A) 

di cui contributo UE 
Impegni 

(B) 
Pagamenti 

(C) 
% Avanzamento 

(B/A) 
% Avanzamento 

(C/A) 

FESR FSE FESR FSE FESR FSE FESR FSE FESR FSE FESR FSE 

In transizione 
PON - Asse SAFE 3,36 23,22 3,36 23,22 - 1,73 - 1,73 0,00% 7,43% 0,00% 7,43% 

POR - Asse SAFE 4,80 1,02 4,80 1,02 - - - - 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

Meno sviluppate 
PON - Asse SAFE 100,09 387,94 100,09 387,94 15,00 194,01 15,00 194,01 14,99% 50,01% 14,99% 50,01% 

POR - Asse SAFE 709,57 63,93 709,57 63,93 294,33 60,00 294,32 60,00 41,48% 93,85% 41,48% 93,85% 

Più sviluppate 
PON - Asse SAFE 2,89 2,66 2,89 2,66 - 2,66 - 2,66 0,00% 100,00% 0,00% 100,00% 

POR - Asse SAFE 13,90 7,50 13,90 7,50 13,85 7,50 13,78 7,50 99,61% 100,00% 99,14% 100,00% 

Totale REACT-EU - Asse SAFE 160,48 22,62 160,48 22,62 - 22,62 - 22,62 0,00% 100,00% 0,00% 100,00% 

Totale Generale - Asse SAFE 995,08 508,90 995,08 508,90 323,18 288,52 323,10 288,52 32,48% 56,70% 32,47% 56,70% 

(*) Il valore dei Programmi tiene conto delle riprogrammazioni SAFE come da Decisioni Comunitarie  
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Figura 3 - Percentuale impegni PON per categoria di regione 
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Figura 4 - Percentuale pagamenti PON per categoria di regione 
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Figura 5 – Percentuale impegni POR per regione  
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Figura 6 - Percentuale pagamenti POR per regione 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Si rappresenta di seguito l’avanzamento in termini di impegni e pagamenti (sono 

esclusi i programmi CTE) per obiettivi tematici. L’importo degli impegni e dei pagamenti 

comprende sia la quota UE sia la quota nazionale riferite ai programmi (impegni e pagamenti 

ammessi). Inoltre, per i progetti afferenti agli strumenti finanziari, sono considerati gli 

impegni ed i pagamenti ammessi per trasferimento. 

Si precisa che nella rappresentazione dell’avanzamento per obiettivo tematico si tiene 

conto di tutte le riprogrammazioni SAFE effettuate alla data del 30 giugno 2025 come da 

Decisioni Comunitarie. 

111,74 % 

75,22% 81,44% 

120,72 % 86,30% 

62,36 % 
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Tabella 18 - Stato di attuazione (FESR e FSE) per OT 2014-2020  

In milioni di euro 

Obiettivo Tematico 

Valore dei 
Programmi  

* 
(A)  

di cui contributo 
UE 

Impegni 
(B)  

Pagamenti 
(C)  

% Avanzamento 
(B/A) 

% Avanzamento 
(C/A) 

01-Rafforzare la ricerca, lo sviluppo tecnologico e l'innovazione 5.821,89 3.648,83 6.312,68 5.532,10 108,43% 95,02% 

02-Migliorare l'accesso alle tecnologie dell'informazione e della comunicazione, 
nonché l'impiego e la qualità delle medesime 

1.705,03 1.164,14 1.891,42 1.693,74 110,93% 99,34% 

03-Promuovere la competitività delle piccole e medie imprese, del settore 
agricolo (per il FEASR) e del settore della pesca e dell'acquacoltura (per il FEAMP) 

9.094,68 6.238,64 9.262,23 8.085,74 101,84% 88,91% 

04-Sostenere la transizione verso un'economia a basse emissioni di carbonio in 
tutti i settori 

3.284,43 2.239,80 4.037,98 3.054,10 122,94% 92,99% 

05-Promuovere l'adattamento al cambiamento climatico, la prevenzione e la 
gestione dei rischi 

1.007,72 708,81 1.335,90 1.013,60 132,57% 100,58% 

06-Preservare e tutelare l'ambiente e promuovere l'uso efficiente delle risorse 2.815,48 2.106,65 3.612,41 2.975,35 128,31% 105,68% 

07-Promuovere sistemi di trasporto sostenibili ed eliminare le strozzature nelle 
principali infrastrutture di rete 

2.752,89 2.113,73 3.446,49 2.859,90 125,20% 103,89% 

08-Promuovere un'occupazione sostenibile e di qualità e sostenere la mobilità 
dei lavoratori 

7.634,77 5.001,96 7.292,99 6.399,70 95,52% 83,82% 

09-Promuovere l'inclusione sociale e combattere la povertà e ogni 
discriminazione 

6.962,01 4.826,80 6.671,21 5.682,65 95,82% 81,62% 

10-Investire nell'istruzione, nella formazione e nella formazione professionale 
per le competenze e l'apprendimento permanente 

6.408,13 3.877,51 7.258,12 6.175,63 113,26% 96,37% 

11-Rafforzare la capacità istituzionale delle autorità pubbliche e delle parti 
interessate e un'amministrazione pubblica efficiente 

1.015,14 707,84 1.024,08 908,54 100,88% 89,50% 

13-Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 
pandemia di COVID-19 e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

13.983,66 13.983,66 16.059,87 13.234,62 114,85% 94,64% 

AT- Assistenza Tecnica 1.911,81 1.258,22 1.769,66 1.584,12 92,56% 82,86% 

Totale 64.397,65 47.876,58 69.975,06 59.199,78 108,66% 91,93% 

(*) Il valore dei Programmi tiene conto delle riprogrammazioni SAFE come da Decisioni Comunitarie.  
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   Figura 7 - Avanzamento percentuale per OT  
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9.1 - Attuazione PON – Programmi Operativi Nazionali 2014-2020   

Il presente paragrafo illustra lo stato di attuazione al 30 giugno 2025 dei 12 PON.  

Rispetto al totale di risorse programmate pari complessivamente a 31,84 miliardi di 

euro, risulta un avanzamento del 106,56% in termini di impegni e del 90,06% in termini di 

pagamenti. L’importo degli impegni e dei pagamenti comprende sia la quota UE e sia la 

quota nazionale riferite ai programmi (impegni e pagamenti ammessi). Inoltre, per i progetti 

afferenti agli strumenti finanziari, sono considerati gli impegni ed i pagamenti ammessi per 

trasferimento. 

Tabella 19 - Stato di attuazione PON 2014-2020 (FESR e FSE)         

In milioni di euro 

Programma Operativo 
Nazionale  

PON 

Valore dei 

Programmi  

* 

(A) 

Di cui 

contributo 

UE 

Impegni 

(B) 

Pagamenti 

(C) 

% 

Avanzamento 

(B/A) 

% 

Avanzamento 

(C/A) 

PON Cultura e Sviluppo 442,75 368,20 539,38 417,33 121,83% 94,26% 

PON Governance e 

Capacità Istituzionale 
2.473,01 2.247,01 2.345,74 2.278,56 94,85% 92,14% 

PON Imprese e 

Competitività 
5.531,99 4.526,21 7.416,36 6.120,35 134,06% 110,64% 

PON Inclusione 1.216,72 916,42 1.384,46 1.126,94 113,79% 92,62% 

PON Infrastrutture e Reti 2.234,45 1.840,09 2.538,38 2.189,04 113,60% 97,97% 

PON Iniziativa PMI 320,00 320,00 322,50 322,50 100,78% 100,78% 

PON Legalità 661,61 470,31 506,79 393,62 76,60% 59,49% 

PON Città Metropolitane 1.987,58 1.682,76 1.907,81 1.855,80 95,99% 93,37% 

PON Ricerca e 

Innovazione 
2.375,15 2.093,68 2.531,87 2.084,48 106,60% 87,76% 

PON Per la Scuola 4.024,21 2.809,32 4.344,43 3.691,17 107,96% 91,72% 

PON Sistemi di Politiche 

Attive per l'Occupazione 
7.857,87 7.202,66 7.966,69 6.354,58 101,38% 80,87% 

PON Iniziativa 

Occupazione Giovani 
2.712,59 2.181,69 2.123,42 1.837,39 78,28% 67,74% 

Totale PON
7
 31.837,93 26.658,34 33.927,82 28.671,74 106,56% 90,06% 

(*) Il valore dei Programmi tiene conto delle riprogrammazioni SAFE come da Decisioni Comunitarie  

      

 
7
 Il valore dei programmi include l’importo di 14.280,86 milioni di euro a valere sull’iniziativa REACT-EU di cui 

14.188,39 milioni di euro a valere sulla quota comunitaria. Le risorse, pertanto, assegnate all’Italia a valere sull’iniziativa REACT-

EU ammontano a 14.188,39 milioni di euro relativamente ai Fondi FESR e FSE a cui si aggiungono 199,38 milioni di euro 

relativamente al Fondo FEAD per un totale complessivo di 14.387,77 milioni di euro (cfr. decisione di esecuzione UE n. 

182/2021; decisione di esecuzione UE n. 2055/2021). 
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Nelle tabelle seguenti è illustrato in dettaglio lo stato di avanzamento dei singoli PON, 

con indicazione dello stato di avanzamento dell’Asse SAFE, e lo stato di avanzamento per 

obiettivo tematico.  

Si precisa che nella rappresentazione dell’avanzamento per obiettivo tematico si tiene 

conto delle riprogrammazioni SAFE poiché è stata ultimata l'implementazione tecnica delle 

modifiche delle nuove strutture programmatiche nel Sistema Nazionale di Monitoraggio. 
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 Tabella 20 - Stato di attuazione PON 2014-2020 (FESR e FSE) - Dettaglio   

In milioni di euro 

Programma Operativo 

Valore del Programma * 
(A)  

di cui contributo UE 
Impegni 

(B)  
Pagamenti 

(C)  
% Avanzamento 

(B/A) 
% Avanzamento 

(C/A) 

FESR FSE FESR FSE FESR FSE FESR FSE FESR FSE FESR FSE 

PON Cultura e Sviluppo 442,75   368,20   539,38   417,33   121,83%   94,26%   

Regioni Meno Sviluppate 442,75   368,20   539,38   417,33   121,83%   94,26%   

Regioni Meno Sviluppate di cui SAFE 70,00   70,00   0,00   0,00   0,00%   0,00%   
PON Governance e Capacità Istituzionale 1.417,05 1.055,96 1.319,66 927,35 1.389,46 956,28 1.366,43 912,13 98,05% 90,56% 96,43% 86,38% 

Regioni In Transizione 18,97 19,59 11,38 11,57 19,87 24,33 18,50 22,44 104,77% 124,20% 97,52% 114,56% 

Regioni In Transizione di cui SAFE 0,00 0,00 0,00 0,00                 
Regioni Meno Sviluppate 322,56 342,47 258,05 271,67 297,18 399,00 278,76 367,81 92,13% 116,51% 86,42% 107,40% 

Regioni Meno Sviluppate di cui SAFE 0,00 0,00 0,00 0,00                 
Regioni Più Sviluppate 50,58 51,42 25,29 25,71 47,46 64,62 44,23 59,72 93,84% 125,66% 87,45% 116,14% 

Regioni Più Sviluppate di cui SAFE 0,00 0,00 0,00 0,00                 
NA - REACT-EU 1.024,94 642,48 1.024,94 618,40 1.024,94 468,33 1.024,94 462,16 100,00% 72,89% 100,00% 71,93% 

NA - REACT-EU di cui SAFE 0,00 0,00 0,00 0,00                 
PON Imprese e Competitività 5.531,99   4.526,21   7.416,36   6.120,35   134,06%   110,64%   

Regioni In Transizione 249,07   114,19   263,96   238,00   105,98%   95,56%   

Regioni In Transizione di cui SAFE 0,00   0,00                   
Regioni Meno Sviluppate 2.978,56   2.167,09   3.093,25   2.755,68   103,85%   92,52%   

Regioni Meno Sviluppate di cui SAFE 0,00   0,00                   
Regioni Più Sviluppate 98,77   49,39   52,02   51,49   52,66%   52,13%   

Regioni Più Sviluppate di cui SAFE 0,00   0,00                   
NA - REACT-EU 2.205,58   2.195,55   4.007,13   3.075,18   181,68%   139,43%   

NA - REACT-EU di cui SAFE 0,00   0,00                   
PON Inclusione   1.216,72   916,42   1.384,46   1.126,94   113,79%   92,62% 

Regioni In Transizione   75,02   45,70   62,59   57,77   83,44%   77,02% 

Regioni In Transizione di cui SAFE   1,73   1,73   1,73   1,73   100,00%   100,00% 
Regioni Meno Sviluppate   714,17   610,14   892,14   674,88   124,92%   94,50% 

Regioni Meno Sviluppate di cui SAFE   194,01   194,01   194,01   194,01   100,00%   100,00% 
Regioni Più Sviluppate   333,94   168,30   329,71   312,79   98,73%   93,67% 

Regioni Più Sviluppate di cui SAFE   2,66   2,66   2,66   2,66   100,00%   100,00% 
NA - REACT-EU   93,60   92,28   100,01   81,49   106,85%   87,07% 

NA - REACT-EU di cui SAFE   22,62   22,62   22,62   22,62   100,00%   100,00% 
PON Infrastrutture e Reti 2.234,45   1.840,09   2.538,38   2.189,04   113,60%   97,97%   

Regioni Meno Sviluppate 1.564,43   1.173,32   1.729,86   1.583,11   110,57%   101,19%   

Regioni Meno Sviluppate di cui SAFE 15,00   15,00   15,00   15,00   100,00%   100,00%   



MONITORAGGIO POLITICHE DI COESIONE - PROGRAMMAZIONE 2021-2027 PROGRAMMAZIONE 2014 – 2020 - SITUAZIONE AL 30 GIUGNO 2025 

60 

NA - REACT-EU 670,02   666,77   808,52   605,93   120,67%   90,43%   

NA - REACT-EU di cui SAFE 0,00   0,00                   
PON Iniziativa PMI 320,00   320,00   322,50   322,50   100,78%   100,78%   

Regioni In Transizione 25,16   25,16   27,66   27,66   109,94%   109,94%   

Regioni In Transizione di cui SAFE 0,00   0,00                   
Regioni Meno Sviluppate 294,84   294,84   294,84   294,84   100,00%   100,00%   

Regioni Meno Sviluppate di cui SAFE 0,00   0,00                   
PON Legalità 323,56 338,04 258,98 211,34 280,03 226,75 204,70 188,91 86,55% 67,08% 63,27% 55,88% 

Regioni In Transizione 8,51 15,00 7,99 7,50 3,54 8,00 1,57 7,53 41,58% 53,33% 18,48% 50,18% 

Regioni In Transizione di cui SAFE 3,36 0,00 3,36 0,00 0,00   0,00   0,00%   0,00%   
Regioni Meno Sviluppate 309,84 166,54 246,09 125,59 273,07 133,25 201,35 103,03 88,13% 80,01% 64,98% 61,86% 

Regioni Meno Sviluppate di cui SAFE 15,09 2,72 15,09 2,72 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 
Regioni Più Sviluppate 5,21 156,50 4,89 78,25 3,42 85,50 1,78 78,36 65,66% 54,63% 34,22% 50,07% 

Regioni Più Sviluppate di cui SAFE 2,89 0,00 2,89 0,00 0,00   0,00   0,00%   0,00%   
PON Città Metropolitane 1.668,16 319,43 1.436,87 245,89 1.531,49 376,32 1.484,00 371,80 91,81% 117,81% 88,96% 116,39% 

Regioni In Transizione 33,21 8,87 16,74 4,44 26,44 7,66 26,17 7,66 79,63% 86,34% 78,80% 86,34% 

Regioni In Transizione di cui SAFE 0,00 0,00 0,00 0,00                 
Regioni Meno Sviluppate 389,70 153,92 311,76 123,14 360,88 137,73 349,47 136,11 92,60% 89,48% 89,68% 88,43% 

Regioni Meno Sviluppate di cui SAFE 0,00 0,00 0,00 0,00                 
Regioni Più Sviluppate 209,93 76,63 104,96 38,32 194,29 86,93 187,59 84,99 92,55% 113,44% 89,36% 110,90% 

Regioni Più Sviluppate di cui SAFE 0,00 0,00 0,00 0,00                 
NA - REACT-EU 1.035,32 80,00 1.003,40 80,00 949,88 144,00 920,77 143,04 91,75% 180,00% 88,94% 178,80% 

NA - REACT-EU di cui SAFE 130,80 0,00 130,80 0,00 0,00   0,00   0,00%   0,00%   
PON Ricerca e Innovazione 872,39 1.502,75 679,19 1.414,48 988,81 1.543,06 884,36 1.200,12 113,34% 102,68% 101,37% 79,86% 

Regioni In Transizione 93,62 33,88 56,17 20,33 98,86 51,21 86,80 43,98 105,60% 151,13% 92,72% 129,79% 

Regioni In Transizione di cui SAFE 0,00 0,00 0,00 0,00                 
Regioni Meno Sviluppate 778,78 283,41 623,02 226,73 889,95 274,91 797,56 231,03 114,28% 97,00% 102,41% 81,52% 

Regioni Meno Sviluppate di cui SAFE 0,00 0,00 0,00 0,00                 
NA - REACT-EU 0,00 1.185,46 0,00 1.167,43   1.216,94   925,12   102,66%   78,04% 

NA - REACT-EU di cui SAFE 0,00 0,00 0,00 0,00                 
PON Per la Scuola 2.254,01 1.770,21 1.801,14 1.008,18 2.235,63 2.108,80 2.037,76 1.653,41 99,18% 119,13% 90,41% 93,40% 

Regioni In Transizione 63,57 111,12 31,78 65,12 49,91 120,58 45,76 84,60 78,52% 108,51% 71,99% 76,13% 

Regioni In Transizione di cui SAFE 0,00 0,00 0,00 0,00                 
Regioni Meno Sviluppate 471,91 1.146,75 264,25 686,90 419,66 1.382,11 330,94 1.106,53 88,93% 120,52% 70,13% 96,49% 

Regioni Meno Sviluppate di cui SAFE 0,00 0,00 0,00 0,00                 
Regioni Più Sviluppate 426,85 512,34 213,43 256,17 409,23 606,11 374,96 462,28 95,87% 118,30% 87,84% 90,23% 

Regioni Più Sviluppate di cui SAFE 0,00 0,00 0,00 0,00                 
NA - REACT-EU 1.291,68 0,00 1.291,68 0,00 1.356,83   1.286,10   105,04% 0,00% 99,57% 0,00% 

NA - REACT-EU di cui SAFE 29,68 0,00 29,68 0,00 0,00   0,00   0,00%   0,00%   
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PON Sistemi di Politiche Attive per 
l'Occupazione 

  7.857,87   7.202,66   7.966,69   6.354,58   101,38%   80,87% 

Regioni In Transizione   53,88   32,33  53,56  48,82   99,41%   90,61% 

Regioni In Transizione di cui SAFE   0,00   0,00               
Regioni Meno Sviluppate   1.641,87   1.067,22  1.649,44  1.344,01   100,46%   81,86% 

Regioni Meno Sviluppate di cui SAFE   0,00   0,00               
Regioni Più Sviluppate   110,34   55,17  115,82  92,77   104,97%   84,08% 

Regioni Più Sviluppate di cui SAFE   0,00   0,00               
NA - REACT-EU   6.051,78   6.047,95  6.147,87  4.868,97   101,59%   80,46% 

NA - REACT-EU di cui SAFE   0,00   0,00                
PON Iniziativa Occupazione Giovani   2.712,59   2.181,69   2.123,42   1.837,39   78,28%   67,74% 

Regioni In Transizione   123,08   87,88   89,62   61,51   72,82%   49,98% 

Regioni In Transizione di cui SAFE   21,50   21,50   0,00   0,00   0,00%   0,00% 
Regioni Meno Sviluppate   924,08   674,50   567,72   493,60   61,44%   53,41% 

Regioni Meno Sviluppate di cui SAFE   191,21   191,21   0,00   0,00   0,00%   0,00% 
Regioni Più Sviluppate   725,32   479,21   639,96   575,14   88,23%   79,29% 

Regioni Più Sviluppate di cui SAFE   0,00   0,00                 
NA - IOG   940,10   940,10   826,12   707,14   87,88%   75,22% 

NA - IOG di cui SAFE   0,00   0,00                 
TOTALE COMPLESSIVO 15.064,36 16.773,57 12.550,33 14.108,01 17.242,04 16.685,77 15.026,47 13.645,28 114,46% 99,48% 99,75% 81,35% 

di cui Regioni In Transizione 492,10 440,43 263,42 274,85 490,25 417,54 444,46 334,31 99,62% 94,80% 90,32% 75,91% 

di cui Regioni Meno Sviluppate 7.553,37 5.373,23 5.706,62 3.785,87 7.898,07 5.436,31 7.009,04 4.456,99 104,56% 101,17% 92,79% 82,95% 

di cui Regioni Più Sviluppate 791,35 1.966,49 397,96 1.101,12 706,42 1.928,65 660,05 1.666,05 89,27% 98,08% 83,41% 84,72% 

di cui Fondo IOG 0,00 940,10 0,00 940,10   826,12   707,14   87,88%   75,22% 

di cui REACT-EU 6.227,54 8.053,32 6.182,33 8.006,05 8.147,30 8.077,15 6.912,92 6.480,78 130,83% 100,30% 111,01% 80,47% 

(*) Il valore dei Programmi tiene conto delle riprogrammazioni SAFE come da Decisioni Comunitarie 
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Tabella 21 - Stato di attuazione PON 2014-2020 (FESR e FSE) per OT           

In milioni di euro 

Obiettivo Tematico 

Valore dei 
Programmi  

* 
(A) 

di cui contributo 
UE 

Impegni 
(B) 

Pagamenti 
(C) 

% Avanzamento 
(B/A) 

% Avanzamento 
(C/A) 

01-Rafforzare la ricerca, lo sviluppo tecnologico e l'innovazione 1.379,35 1.030,99 1.837,09 1.599,93 133,18% 115,99% 

02-Migliorare l'accesso alle tecnologie dell'informazione e della comunicazione, 
nonché l'impiego e la qualità delle medesime 

441,54 318,97 393,70 380,00 89,17% 86,06% 

03-Promuovere la competitività delle piccole e medie imprese, del settore agricolo 
(per il FEASR) e del settore della pesca e dell'acquacoltura (per il FEAMP) 

3.071,80 2.252,21 2.865,38 2.555,58 93,28% 83,20% 

04-Sostenere la transizione verso un'economia a basse emissioni di carbonio in 
tutti i settori 

433,02 304,70 453,09 409,24 104,63% 94,51% 

06-Preservare e tutelare l'ambiente e promuovere l'uso efficiente delle risorse 247,45 197,96 311,20 278,28 125,76% 112,46% 

07-Promuovere sistemi di trasporto sostenibili ed eliminare le strozzature nelle 
principali infrastrutture di rete 

1.497,90 1.119,67 1.664,71 1.520,29 111,14% 101,50% 

08-Promuovere un'occupazione sostenibile e di qualità e sostenere la mobilità dei 
lavoratori 

3.959,99 2.905,57 3.592,51 3.018,22 90,72% 76,22% 

09-Promuovere l'inclusione sociale e combattere la povertà e ogni discriminazione 2.115,42 1.599,53 1.859,58 1.561,21 87,91% 73,80% 

10-Investire nell'istruzione, nella formazione e nella formazione professionale per 
le competenze e l'apprendimento permanente 

2.965,49 1.730,09 3.291,65 2.716,24 111,00% 91,59% 

11-Rafforzare la capacità istituzionale delle autorità pubbliche e delle parti 
interessate e un'amministrazione pubblica efficiente 

826,72 589,13 862,42 763,95 104,32% 92,41% 

13-Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia 
di COVID-19 e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

13.983,66 13.983,66 16.059,87 13.234,62 114,85% 94,64% 

Assistenza Tecnica 915,59 625,85 736,61 634,19 80,45% 69,27% 

Totale complessivo 31.837,93 26.658,34 33.927,82 28.671,74 106,56% 90,06% 

(*) Il valore dei Programmi tiene conto delle riprogrammazioni SAFE come da Decisioni Comunitarie.
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9.2 - Attuazione POR - Categoria di regione in transizione  

Nelle tabelle seguenti è illustrato lo stato di attuazione al 30 giugno 2025 dei POR 
rientranti nella categoria delle regioni in transizione (Abruzzo, Molise e Sardegna), distinto 
per i Fondi FESR e FSE. Inoltre, sempre con riferimento a tale categoria di regione, è 
rappresentato lo stato di avanzamento per obiettivo tematico, precisando che nella 
rappresentazione dell’avanzamento per obiettivo tematico si tiene conto delle 
riprogrammazioni SAFE. 

Per i POR, rispetto al totale di risorse programmate a valere sul FESR e sul FSE pari 
complessivamente a 1,91 miliardi di euro risulta un avanzamento del 94,13% in termini di 
impegni e del 80,20% in termini di pagamenti. L’importo degli impegni e dei pagamenti 
comprende sia la quota UE sia la quota nazionale riferite ai programmi (impegni e pagamenti 
ammessi). Inoltre, per i progetti afferenti agli strumenti finanziari, sono considerati gli 
impegni ed i pagamenti ammessi per trasferimento. 

 

Tabella 22 - Stato di attuazione POR 2014 – 2020 (FESR e FSE) - Categoria di regione in transizione  

Programma Operativo 
Valore del 

programma * 
(A)  

di cui 
contributo UE 

Impegni 
(B)  

Pagamenti 
(C)  

% 
Avanzamento 

(B/A) 

% 
Avanzamento 

(C/A) 

Abruzzo 414,01 207,01 347,87 258,18 84,02% 62,36% 

FESR 275,51 137,75 216,71 170,51 78,66% 61,89% 

di cui FESR safe 0,00 0,00         

FSE 138,50 69,25 131,16 87,67 94,70% 63,30% 

di cui FSE safe 0,00 0,00         

Molise 125,13 76,80 122,09 90,33 97,57% 72,19% 

FESR 85,74 52,95 89,40 65,81 104,27% 76,76% 

di cui FESR safe 4,80 4,80 0,00 0,00 0,00% 0,00% 

FSE 39,39 23,85 32,69 24,51 82,99% 62,23% 

di cui FSE safe 1,02 1,02 0,00 0,00 0,00% 0,00% 

Sardegna 1.375,78 687,89 1.332,56 1.187,28 96,86% 86,30% 

FESR 930,98 465,49 902,87 797,85 96,98% 85,70% 

di cui FESR safe 0,00 0,00 0,00 0,00     

FSE 444,80 222,40 429,69 389,43 96,60% 87,55% 

di cui FSE safe 0,00 0,00 0,00 0,00     

Totale complessivo 1.914,92 971,70 1.802,52 1.535,78 94,13% 80,20% 

di cui FESR 1.292,23 656,19 1.208,98 1.034,17 93,56% 80,03% 

di cui FSE 622,69 315,50 593,54 501,61 95,32% 80,56% 

(*) Il valore dei Programmi tiene conto delle riprogrammazioni SAFE come da Decisioni Comunitarie  
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Tabella 23 - Stato di attuazione POR 2014-2020 (FESR e FSE) per OT - Categoria di regione in transizione   

In milioni di euro 

Obiettivo Tematico 
Valore dei 

Programmi * 
(A)  

di cui contributo 
UE 

Impegni 
(B)  

Pagamenti 
(C)  

% Avanzamento 
(B/A) 

% Avanzamento 
(C/A) 

01-Rafforzare la ricerca, lo sviluppo tecnologico e l'innovazione 152,14 78,28 169,72 147,85 111,55% 97,18% 

02-Migliorare l'accesso alle tecnologie dell'informazione e della comunicazione, nonché 
l'impiego e la qualità delle medesime 

141,06 71,10 143,76 134,44 101,91% 95,31% 

03-Promuovere la competitività delle piccole e medie imprese, del settore agricolo (per il 
FEASR) e del settore della pesca e dell'acquacoltura (per il FEAMP) 

533,84 271,36 377,01 309,98 70,62% 58,07% 

04-Sostenere la transizione verso un'economia a basse emissioni di carbonio in tutti i 
settori 

155,06 77,74 171,16 156,69 110,38% 101,05% 

05-Promuovere l'adattamento al cambiamento climatico, la prevenzione e la gestione dei 
rischi 

66,27 33,13 76,88 55,08 116,02% 83,11% 

06-Preservare e tutelare l'ambiente e promuovere l'uso efficiente delle risorse 125,10 62,80 153,85 129,46 122,99% 103,49% 

08-Promuovere un'occupazione sostenibile e di qualità e sostenere la mobilità dei 
lavoratori 

293,91 148,38 262,48 211,77 89,31% 72,05% 

09-Promuovere l'inclusione sociale e combattere la povertà e ogni discriminazione 183,52 96,50 198,73 170,52 108,29% 92,91% 

10-Investire nell'istruzione, nella formazione e nella formazione professionale per le 
competenze e l'apprendimento permanente 

171,04 85,87 167,55 153,11 97,96% 89,51% 

11-Rafforzare la capacità istituzionale delle autorità pubbliche e delle parti interessate e 
un'amministrazione pubblica efficiente 

17,71 8,89 14,91 13,13 84,15% 74,12% 

Assistenza Tecnica 75,27 37,64 66,48 53,76 88,32% 71,42% 

Totale complessivo 1.914,92 971,70 1.802,52 1.535,78 94,13% 80,20% 

(*) Il valore dei Programmi tiene conto delle riprogrammazioni SAFE come da Decisioni Comunitarie.   
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9.3 - Attuazione POR - Categoria di regione meno sviluppate 

Nelle tabelle seguenti è illustrato lo stato di attuazione al 30 giugno 2025 dei POR 
rientranti nella categoria delle regioni meno sviluppate (Basilicata, Calabria, Campania, 
Puglia e Sicilia), distinto per i Fondi FESR e FSE. Inoltre, sempre con riferimento a tale 
categoria di regione, è rappresentato lo stato di avanzamento per obiettivo tematico, 
precisando che nella rappresentazione dell’avanzamento per obiettivo tematico si tiene 
conto delle riprogrammazioni SAFE. 

Per i POR, rispetto al totale di risorse programmate a valere sul FESR e sul FSE pari 

complessivamente a 17,47 miliardi di euro, risulta un avanzamento del 124,52% in termini 

di impegni e del 97,18% in termini di pagamenti. L’importo degli impegni e dei pagamenti 

comprende sia la quota UE sia la quota nazionale riferite ai programmi (impegni e pagamenti 

ammessi). Inoltre, per i progetti afferenti agli strumenti finanziari, sono considerati gli 

impegni ed i pagamenti ammessi per trasferimento. 

Tabella 24 - Stato di attuazione POR 2014-2020 (FESR e FSE) - Categoria di regione meno sviluppate     

In milioni di euro 

Programma operativo 
Valore del 

programma* (A)  

di cui contributo 
UE 

Impegni 

(B)  

Pagamenti 

(C)  

% Avanzamento 

(B/A) 

% Avanzamento 

(C/A) 

Basilicata 840,31 557,83 850,01 801,66 101,15% 95,40% 

FESR 550,69 413,02 598,05 573,30 108,60% 104,11% 

di cui FESR safe 0,00 0,00 0,00 0,00     

FSE 289,62 144,81 251,96 228,36 87,00% 78,85% 

di cui FSE safe 3,93 3,93 0,00 0,00 0,00% 0,00% 

Calabria 2.223,16 1.784,22 2.224,66 1.824,05 100,07% 82,05% 

FESR 1.839,39 1.468,67 1.790,10 1.423,27 97,32% 77,38% 

di cui FESR safe 80,00 80,00 34,33 34,32 42,92% 42,91% 

FSE 383,77 315,55 434,56 400,77 113,23% 104,43% 

di cui FSE safe 60,00 60,00 60,00 60,00 100,00% 100,00% 

Campania 4.864,06 3.713,04 5.546,86 4.832,73 114,04% 99,36% 

FESR 4.026,88 3.085,16 4.718,31 4.071,83 117,17% 101,12% 

di cui FESR safe 260,00 260,00 260,00 260,00 100,00% 100,00% 

FSE 837,18 627,88 828,54 760,90 98,97% 90,89% 

di cui FSE safe 0,00 0,00 0,00 0,00     

Puglia 4.450,60 3.560,48 7.450,44 5.372,67 167,40% 120,72% 

FESR 3.485,09 2.788,07 5.856,51 4.258,72 168,04% 122,20% 

di cui FESR safe 0,00 0,00 0,00 0,00     

FSE 965,51 772,41 1.593,92 1.113,95 165,09% 115,37% 

di cui FSE safe 0,00 0,00 0,00 0,00     

Sicilia 5.093,14 4.033,50 5.682,39 4.147,88 111,57% 81,44% 

FESR 4.273,04 3.418,43 4.946,38 3.627,89 115,76% 84,90% 

di cui FESR safe 369,57 369,57 0,00 0,00 0,00% 0,00% 

FSE 820,10 615,07 736,01 519,99 89,75% 63,41% 

di cui FSE safe 0,00 0,00 0,00 0,00     

Totale complessivo 17.471,26 13.649,07 21.754,36 16.978,99 124,52% 97,18% 

di cui FESR 14.175,08 11.173,35 17.909,36 13.955,02 126,34% 98,45% 

di cui FSE 3.296,18 2.475,72 3.845,00 3.023,97 116,65% 91,74% 

(*) Il valore dei Programmi tiene conto delle riprogrammazioni SAFE come da Decisioni Comunitarie 
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Tabella 25 - Stato di attuazione POR 2014-2020 (FESR e FSE) per OT - Categoria di regione meno sviluppate    

In milioni di euro 

Obiettivo Tematico 

Valore dei 
programmi 

*  
(A)  

di cui contributo UE 
Impegni 

(B)  
Pagamenti 

(C)  
% Avanzamento 

(B/A) 
% Avanzamento 

(C/A) 

01-Rafforzare la ricerca, lo sviluppo tecnologico e 
l'innovazione 

1.481,53 1.135,12 1.822,41 1.370,32 123,01% 92,49% 

02-Migliorare l'accesso alle tecnologie dell'informazione e 
della comunicazione, nonché l'impiego e la qualità delle 
medesime 

755,06 590,38 999,40 842,82 132,36% 111,62% 

03-Promuovere la competitività delle piccole e medie 
imprese, del settore agricolo (per il FEASR) e del settore 
della pesca e dell'acquacoltura (per il FEAMP) 

3.524,23 2.725,70 4.148,71 3.389,69 117,72% 96,18% 

04-Sostenere la transizione verso un'economia a basse 
emissioni di carbonio in tutti i settori 

1.851,47 1.434,92 2.542,99 1.694,15 137,35% 91,50% 

05-Promuovere l'adattamento al cambiamento climatico, la 
prevenzione e la gestione dei rischi 

720,70 565,30 1.039,97 774,69 144,30% 107,49% 

06-Preservare e tutelare l'ambiente e promuovere l'uso 
efficiente delle risorse 

2.243,65 1.746,24 2.948,17 2.379,09 131,40% 106,04% 

07-Promuovere sistemi di trasporto sostenibili ed eliminare 
le strozzature nelle principali infrastrutture di rete 

1.254,99 994,06 1.781,77 1.339,61 141,98% 106,74% 

08-Promuovere un'occupazione sostenibile e di qualità e 
sostenere la mobilità dei lavoratori 

1.027,49 771,31 1.100,44 893,02 107,10% 86,91% 

09-Promuovere l'inclusione sociale e combattere la povertà 
e ogni discriminazione 

2.410,59 2.000,78 2.673,87 2.098,87 110,92% 87,07% 

10-Investire nell'istruzione, nella formazione e nella 
formazione professionale per le competenze e 
l'apprendimento permanente 

1.603,53 1.227,52 2.048,97 1.608,68 127,78% 100,32% 

11-Rafforzare la capacità istituzionale delle autorità 
pubbliche e delle parti interessate e un'amministrazione 
pubblica efficiente 

104,39 76,67 92,15 81,21 88,27% 77,79% 

Assistenza Tecnica 493,63 381,07 555,50 506,84 112,53% 102,68% 

Totale complessivo 17.471,26 13.649,07 21.754,36 16.978,99 124,52% 97,18% 

(*) Il valore dei Programmi tiene conto delle riprogrammazioni SAFE come da Decisioni Comunitarie.
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9.4 - Attuazione POR - Categoria di regione più sviluppate  

 

Nelle tabelle seguenti è illustrato lo stato di attuazione al 30 giugno 2025 dei POR 

rientranti nella categoria delle regioni più sviluppate (Emilia-Romagna, Friuli-Venezia Giulia, 

Lazio, Liguria, Lombardia, Marche, Piemonte, Provincia Autonoma di Bolzano, Provincia 

Autonoma di Trento, Toscana, Umbria, Veneto, Valle d’Aosta), distinto per i Fondi FESR e 

FSE. Inoltre, con riferimento a tale categoria di regione è rappresentato lo stato di 

avanzamento per obiettivo tematico, precisando che nella rappresentazione 

dell’avanzamento per obiettivo tematico si tiene conto delle riprogrammazioni SAFE. 

Per i POR, rispetto al totale di risorse programmate a valere sul FESR e sul FSE pari 

complessivamente a 13,17 miliardi di euro risulta un avanzamento del 94,81% in termini di 

impegni e del 91,19% in termini di pagamenti. L’importo degli impegni e dei pagamenti 

comprende sia la quota UE sia la quota nazionale riferite ai programmi (impegni e pagamenti 

ammessi). Inoltre, per i progetti afferenti agli strumenti finanziari, sono considerati gli 

impegni ed i pagamenti ammessi per trasferimento.
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Tabella 26 - Stato di attuazione POR 2014-2020 (FESR e FSE) - Categoria di regione più sviluppate      

In milioni di euro 

Programma Operativo 
Valore del programma * 

(A)  
di cui contributo UE 

Impegni 
(B)  

Pagamenti 
(C)  

% Avanzamento 
(B/A) 

% Avanzamento 
(C/A) 

Emilia Romagna 1.268,15 634,07 1.329,73 1.329,73 104,86% 104,86% 

FESR 481,90 240,95 511,85 511,85 106,22% 106,22% 

di cui FESR safe 0,00 0,00     

FSE 786,25 393,13 817,88 817,88 104,02% 104,02% 

di cui FSE safe 0,00 0,00     

Friuli Venezia Giulia 507,21 253,60 571,29 566,75 112,63% 111,74% 

FESR 230,78 115,39 283,54 279,07 122,86% 120,93% 

di cui FESR safe 0,00 0,00     

FSE 276,43 138,21 287,75 287,68 104,10% 104,07% 

di cui FSE safe 0,00 0,00     

Lazio 1.871,60 935,80 1.732,27 1.583,53 92,56% 84,61% 

FESR 969,07 484,53 765,13 737,73 78,96% 76,13% 

di cui FESR safe 0,00 0,00     

FSE 902,53 451,27 967,14 845,80 107,16% 93,71% 

di cui FSE safe 0,00 0,00     

Liguria 731,09 373,55 749,06 731,71 102,46% 100,08% 

FESR 384,05 196,27 396,42 384,20 103,22% 100,04% 

di cui FESR safe 8,50 8,50 7,66 7,66 90,09% 90,09% 

FSE 347,04 177,27 352,64 347,51 101,61% 100,13% 

di cui FSE safe 7,50 7,50 7,50 7,50 100,00% 100,00% 

Lombardia 1.940,95 970,47 1.743,84 1.665,84 89,84% 85,83% 

FESR 970,47 485,24 824,65 778,69 84,97% 80,24% 

di cui FESR safe 0,00 0,00     

FSE 970,47 485,24 919,19 887,14 94,72% 91,41% 

di cui FSE safe 0,00 0,00     

Marche 867,96 436,68 713,36 655,84 82,19% 75,56% 

FESR 579,98 292,69 518,83 462,37 89,46% 79,72% 
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di cui FESR safe 5,40 5,40 6,19 6,12 114,60% 113,39% 

FSE 287,98 143,99 194,53 193,47 67,55% 67,18% 

di cui FSE safe 0,00 0,00     

PA Bolzano 273,24 136,62 273,27 246,89 100,01% 90,36% 

FESR 144,82 72,41 171,96 153,43 118,74% 105,95% 

di cui FESR safe 0,00 0,00     

FSE 128,42 64,21 101,31 93,46 78,89% 72,78% 

di cui FSE safe 0,00 0,00     

PA Trento 218,65 109,32 164,71 164,46 75,33% 75,22% 

FESR 92,21 46,11 64,42 64,17 69,86% 69,59% 

di cui FESR safe 0,00 0,00     

FSE 126,44 63,22 100,29 100,29 79,32% 79,32% 

di cui FSE safe 0,00 0,00     

Piemonte 1.838,13 919,07 1.638,96 1.631,70 89,16% 88,77% 

FESR 965,84 482,92 720,43 713,18 74,59% 73,84% 

di cui FESR safe 0,00 0,00     

FSE 872,29 436,15 918,53 918,53 105,30% 105,30% 

di cui FSE safe 0,00 0,00     

Toscana 1.525,42 762,71 1.749,15 1.673,88 114,67% 109,73% 

FESR 779,03 389,51 1.042,77 974,16 133,86% 125,05% 

di cui FESR safe 0,00 0,00     

FSE 746,39 373,19 706,37 699,72 94,64% 93,75% 

di cui FSE safe 0,00 0,00     

Umbria 649,82 324,91 608,94 570,02 93,71% 87,72% 

FESR 412,29 206,15 385,03 366,32 93,39% 88,85% 

di cui FESR safe 0,00 0,00     

FSE 237,53 118,76 223,91 203,70 94,27% 85,76% 

di cui FSE safe 0,00 0,00     

Valle d'Aosta 116,97 58,49 111,44 108,10 95,27% 92,41% 

FESR 64,35 32,18 60,97 57,65 94,74% 89,59% 

di cui FESR safe 0,00 0,00     

FSE 52,62 26,31 50,47 50,45 95,91% 95,86% 

di cui FSE safe 0,00 0,00     
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Veneto 1.364,34 682,17 1.104,36 1.084,81 80,94% 79,51% 

FESR 600,31 300,16 533,01 529,57 88,79% 88,22% 

di cui FESR safe 0,00 0,00     

FSE 764,03 382,02 571,36 555,24 74,78% 72,67% 

di cui FSE safe 0,00 0,00     

Totale complessivo 13.173,54 6.597,47 12.490,37 12.013,26 94,81% 91,19% 

di cui FESR 6.675,10 3.344,50 6.279,00 6.012,39 94,07% 90,07% 

di cui FSE 6.498,44 3.252,97 6.211,37 6.000,87 95,58% 92,34% 

(*) Il valore dei Programmi tiene conto delle riprogrammazioni SAFE come da Decisioni Comunitarie       
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Tabella 27 - Stato di attuazione POR (FESR e FSE) per OT - Categoria di regione più sviluppate 

In milioni di euro 

Obiettivo Tematico 

Valore dei 
Programmi  

* 
(A) 

di cui contributo 
UE 

Impegni 
(B) 

Pagamenti 
(C) 

% Avanzamento 
(B/A) 

% Avanzamento 
(C/A) 

01-Rafforzare la ricerca, lo sviluppo tecnologico e l'innovazione 2.808,87 1.404,43 2.483,46 2.414,00 88,42% 85,94% 

02-Migliorare l'accesso alle tecnologie dell'informazione e della comunicazione, nonché 
l'impiego e la qualità delle medesime 

367,38 183,69 354,56 336,48 96,51% 91,59% 

03-Promuovere la competitività delle piccole e medie imprese, del settore agricolo (per 
il FEASR) e del settore della pesca e dell'acquacoltura (per il FEAMP) 

1.964,82 989,36 1.871,13 1.830,49 95,23% 93,16% 

04-Sostenere la transizione verso un'economia a basse emissioni di carbonio in tutti i 
settori 

844,88 422,44 870,74 794,03 103,06% 93,98% 

05-Promuovere l'adattamento al cambiamento climatico, la prevenzione e la gestione 
dei rischi 

220,75 110,37 219,05 183,83 99,23% 83,28% 

06-Preservare e tutelare l'ambiente e promuovere l'uso efficiente delle risorse 199,29 99,64 199,19 188,51 99,95% 94,59% 

08-Promuovere un'occupazione sostenibile e di qualità e sostenere la mobilità dei 
lavoratori 

2.353,38 1.176,69 2.337,56 2.276,69 99,33% 96,74% 

09-Promuovere l'inclusione sociale e combattere la povertà e ogni discriminazione 2.252,48 1.129,99 1.939,04 1.852,05 86,08% 82,22% 

10-Investire nell'istruzione, nella formazione e nella formazione professionale per le 
competenze e l'apprendimento permanente 

1.668,07 834,04 1.749,95 1.697,59 104,91% 101,77% 

11-Rafforzare la capacità istituzionale delle autorità pubbliche e delle parti interessate e 
un'amministrazione pubblica efficiente 

66,30 33,15 54,61 50,26 82,36% 75,80% 

Assistenza Tecnica 427,32 213,66 411,07 389,33 96,20% 91,11% 

Totale complessivo 13.173,54 6.597,47 12.490,37 12.013,26 94,81% 91,19% 

(*) Il valore dei Programmi tiene conto delle riprogrammazioni SAFE come da Decisioni Comunitarie. 
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9.5 - Attuazione Programmi CTE  

Nella tabella seguente è illustrato lo stato di attuazione al 30 giugno 2025 dei 

Programmi operativi di Cooperazione Territoriale con Autorità di Gestione italiana.   

Rispetto al totale di risorse programmate pari complessivamente a 0,99 miliardi di 

euro risulta un avanzamento del 91,33% in termini di impegni e del 87,88% in termini di 

pagamenti. L’importo degli impegni e dei pagamenti comprende sia la quota UE sia la quota 

nazionale riferite ai programmi (impegni e pagamenti ammessi). Inoltre, per i progetti 

afferenti agli strumenti finanziari, sono considerati gli impegni ed i pagamenti ammessi per 

trasferimento. 

 

Tabella 28 - Stato di attuazione Programmi CTE 2014-2020 

      in milioni di euro 

Programma Operativo 
Valore del 

programma 
(A) 

di cui 
contributo 

UE 

Impegni 
(B) 

Pagamenti 
(C) 

% 
Avanzament

o 
(B/A) 

% 
Avanzament

o 
(C/A) 

Italia-Albania-
Montenegro 

IPA 90,60 78,80 58,83 58,83 64,93% 64,93% 

Adrion 

FESR + IPA 116,78 99,16 75,50 75,50 64,65% 64,65% 

di cui FESR 98,55 83,47 75,11 75,11 76,22% 76,22% 

di cui IPA 18,23 15,69 0,39 0,39 2,12% 2,12% 

Italia-Francia 
Marittimo 

FESR 198,81 169,70 192,33 189,26 96,74% 95,20% 

Italia-Svizzera FESR 115,39 100,22 116,26 105,86 100,75% 91,74% 

Italia-Slovenia FESR 91,72 77,93 83,71 83,30 91,27% 90,82% 

Italia-Malta FESR 51,71 43,95 48,80 43,76 94,38% 84,63% 

Italia-Croazia FESR 233,77 201,36 220,64 220,54 94,38% 94,34% 

Italia-Austria FESR 92,37 82,24 109,14 94,00 118,16% 101,77% 

Totale complessivo  991,14 853,36 905,21 871,04 91,33% 87,88% 

di cui FESR 882,31 758,87 846,00 811,83 95,88% 92,01% 

di cui IPA 108,83 94,49 59,21 59,21 54,41% 54,41% 
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9.6 - Quadro di riferimento per l’efficacia dell’attuazione (Performance 
Framework) 

 

Nell’ambito della Programmazione 2014-2020, al fine di rafforzare i legami tra 

obiettivi fissati attraverso i Programmi Operativi ed i risultati effettivamente conseguiti, è 

stato istituito il quadro di riferimento per l’efficacia dell’attuazione, cd. Performance 

Framework la cui disciplina si rinviene nel Regolamento generale UE 1303/2013 agli artt. 

20-22. 

Il Performance Framework consiste in un set di indicatori fisici e finanziari previsti per 

ogni Programma Operativo e stabiliti a livello di Asse in grado di rappresentare 

significativamente gli obiettivi del Programma stesso. Gli indicatori sono declinati in valori 

intermedi (milestone) ed in target finali da raggiungere, rispettivamente, entro il 2018 e il 

2023.  

Il conseguimento del target intermedio (2018) è condizione per l’assegnazione della 

riserva di efficacia dell’attuazione, pari al 6% delle risorse del programma. In fase di chiusura 

il mancato raggiungimento, a determinate condizioni, può comportare anche l’applicazione 

da parte della Commissione Europea di rettifiche finanziarie sul Programma. 

 

La Commissione Europea valuta il raggiungimento dei target intermedi e finali nel 

modo che segue: 

● per i target intermedi la valutazione è fatta in base alle informazioni presenti nella 

Relazione Annuale di Attuazione 2019 (obiettivi intermedi da raggiungere entro il 31 

dicembre 2018); 

● per i target finali la valutazione è fatta in base alle informazioni presenti nel Rapporto 

Finale di Attuazione (obiettivi da raggiungere entro il 31 dicembre 2023) ed il loro 

raggiungimento sarà valutato alla chiusura del periodo di programmazione. 

 

L’Accordo di Partenariato (AP-par. 2.4) fa riferimento al Sistema nazionale di 

monitoraggio come elemento fondante per garantire la coerenza e la parità di trattamento 

tra programmi in tutte le fasi del processo di impostazione e verifica in itinere e finale del 

Performance Framework (PF). Il Sistema nazionale di monitoraggio – prendendo come data 

la definizione di contenuti, indicatori e target intermedi e finali dei Performance Framework 

dei diversi programmi (e loro aggiornamenti) nel rispetto delle disposizioni regolamentari e 

di quelle dell’AP - garantisce la parità di trattamento tra programmi attraverso modalità 

univoche di:  identificazione dei progetti-operazioni singolarmente monitorati rilevanti ai fini 

del Performance Framework e computo dei valori degli indicatori inclusi nel Performance 

Framework, considerando i dati inseriti e validati dalle singole amministrazioni nella base 

dati di monitoraggio unitario (BDU) secondo la struttura concordata a livello nazionale. 
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A tal riguardo, l’IGRUE, in collaborazione con ACT, PCM-NUVAP, ANPAL, MIPAAF-

RNN, ha diffuso alle Amministrazioni titolari dei Programmi Operativi, con nota MEF-RGS n. 

190020 del 6 agosto 2018, uno specifico documento tecnico contenente indicazioni 

omogenee circa le definizioni, le procedure e le modalità di calcolo degli indicatori utili alla 

verifica del raggiungimento dei target intermedi e finali ai fini del Performance Framework. 

Nella seguente tabella si riportano gli esiti della verifica intermedia, indicando per ogni 

programma la quota UE della riserva non conseguita e riprogrammata.  

Il conseguimento dei target intermedi del Performance Framework, come rilevato dal 

Sistema nazionale di monitoraggio, è stato confermato dalle valutazioni della CE sulle 

Relazioni Annuali di Attuazione 2019. 

Si evidenzia che il mancato raggiungimento dei target intermedi non ha comportato 

alcuna perdita di risorse UE, bensì una rimodulazione finanziaria tra Programmi Operativi 

e/o all’interno degli stessi.
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Programma Esito verifica intermedia 
Valore della quota UE 

della Riserva di efficacia 
non conseguito 

Valore della quota UE 
della Riserva di efficacia 

riallocato in altri assi 
performanti 

Variazioni sul Programma Note 

Per la Scuola - competenze e ambienti per 
l'apprendimento  

PF conseguito su alcuni assi -87,47 17,79 -69,68 
Quote Ue riserva cedute al PON SPAO e 
PON Governance 

PO PA Bolzano FESR PF Conseguito - 4,10 4,10 
Quote Ue riserva ricevute dal POR PA 
Bolzano FSE 

PO PA Bolzano FSE  PF non conseguito sul PO -4,10 - -4,10 
Quote Ue riserva cedute al POR PA 
Bolzano FESR 

PO PA Trento FSE PF Conseguito - - -   

PON Città metropolitane PF conseguito su alcuni assi -15,43 26,69 11,26 
Quote Ue riserva ricevute dal PON 
Inclusione e dal PON Legalità 

PON Cultura e Sviluppo PF Conseguito - - -   

PON Governance e Capacità Istituzionale 
2014/2020 

PF conseguito su alcuni assi -19,72 39,59 19,87 
Quote Ue riserva ricevute dal PON 
Scuola 

PON Imprese e competitività PF conseguito su alcuni assi -2,72 2,72 -   

PON Inclusione PF conseguito su alcuni assi -40,83 6,51 -34,32 
Quote Ue riserva cedute al PON Legalità 
e al PON Metro 

PON Infrastrutture e Reti PF conseguito su alcuni assi -31,91 31,91 -   

PON Iniziativa Occupazione Giovani PF conseguito su alcuni assi -19,24 19,24 -   

In milioni di euro 
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Programma Esito verifica intermedia 
Valore della quota UE 

della Riserva di efficacia 
non conseguito 

Valore della quota UE 
della Riserva di efficacia 

riallocato in altri assi 
performanti 

Variazioni sul Programma Note 

PON Legalità PF conseguito su alcuni assi -4,42 27,49 23,06 
Quote Ue riserva ricevute dal PON 
Inclusione (ha ceduto una quota al PON 
Metro) 

PON Ricerca e innovazione PF conseguito su alcuni assi -43,35 43,35 -   

PON Sistemi di politiche attive per 
l'occupazione 

PF conseguito su alcuni assi -1,80 51,61 49,81 
Quote Ue riserva ricevute dal PON 
Scuola 

POR Abruzzo FESR PF conseguito su alcuni assi -0,78 0,78 -   

POR Abruzzo FSE PF conseguito su alcuni assi -1,07 1,07 -   

POR Basilicata FESR PF conseguito su alcuni assi -5,87 5,87 -   

POR Basilicata FSE PF Conseguito - - -   

POR Calabria FESR FSE PF conseguito su alcuni assi -6,94 6,94 -   

POR Campania FESR PF conseguito su alcuni assi -71,72 71,72 -   

POR Campania FSE PF Conseguito - - -   

POR Emilia Romagna FESR PF Conseguito - - -   

POR Emilia Romagna FSE PF Conseguito - - -   

POR Friuli Venezia Giulia FESR PF conseguito su alcuni assi -2,37 2,37 -   
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Programma Esito verifica intermedia 
Valore della quota UE 

della Riserva di efficacia 
non conseguito 

Valore della quota UE 
della Riserva di efficacia 

riallocato in altri assi 
performanti 

Variazioni sul Programma Note 

POR Friuli Venezia Giulia FSE PF Conseguito - - -   

POR FSE Veneto 2014-2020 PF Conseguito - - -   

POR Lazio FESR PF conseguito su alcuni assi -5,54 5,54 -   

POR Lazio FSE PF Conseguito - - -   

POR Liguria FESR PF Conseguito - - -   

POR Liguria FSE PF Conseguito - - -   

POR Lombardia FESR PF Conseguito - - -   

POR Lombardia FSE PF Conseguito - - -   

POR Marche FESR PF Conseguito - - -   

POR Marche FSE PF Conseguito - - -   

POR Molise FESR FSE 2014-2020 PF conseguito su alcuni assi -2,52 2,52 -   

POR PA Trento FESR PF conseguito su alcuni assi -1,38 1,38 -   

POR Piemonte FESR PF conseguito su alcuni assi -1,08 1,08 -   

POR Piemonte FSE PF Conseguito - - -   

POR Puglia FESR FSE PF Conseguito -13,24 13,24 -   
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Programma Esito verifica intermedia 
Valore della quota UE 

della Riserva di efficacia 
non conseguito 

Valore della quota UE 
della Riserva di efficacia 

riallocato in altri assi 
performanti 

Variazioni sul Programma Note 

POR Sardegna FESR PF conseguito su alcuni assi -4,07 4,07 -   

POR Sardegna FSE PF Conseguito - - -   

POR Sicilia FESR PF conseguito su alcuni assi -136,62 136,62 -   

POR Sicilia FSE PF conseguito su alcuni assi -12,71 12,71 -   

POR Toscana FESR 2014-2020 PF Conseguito - - -   

POR Toscana FSE PF Conseguito - - -   

POR Umbria FESR PF Conseguito - - -   

POR Umbria FSE PF conseguito su alcuni assi -3,92 3,92 -   

POR Valle d'Aosta FESR PF Conseguito - - -   

POR Valle d'Aosta FSE PF conseguito su alcuni assi -0,60 0,60 -   

POR Veneto FESR PF conseguito su alcuni assi -2,41 2,41 -   

Programma operativo nazionale Iniziativa 
PMI 

  - - - 
 PF non applicabile ai sensi della 
normativa UE 

Totale   -543,84 543,84   
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CAPITOLO 10 -  Monitoraggio Programmi FEASR e FEAMP 

2014-2020 

Il presente capitolo illustra lo stato di attuazione al 30 giugno 2025 dei Programmi 

FEASR e FEAMP. 

Accanto a 21 Programmi di sviluppo rurale (PSR) cofinanziati con risorse del FEASR e 

gestiti da 19 Amministrazioni regionali e 2 Province Autonome, sono previsti 3 Programmi, 

gestiti da Amministrazioni Centrali, che coprono l’intero territorio nazionale: 

• Programma nazionale FEASR 

• Rete rurale nazionale FEASR 

• Programma operativo FEAMP 

Per quanto riguarda i Programmi FEASR, il trasferimento dei dati di attuazione al 

Sistema Nazionale di Monitoraggio non è ancora completo. Pertanto, nelle more che si 

concludano tali procedure, le informazioni relative ai pagamenti sono state estratte dal sito 

“Rete Rurale Nazionale” (Il valore degli impegni è stato equiparato al valore dei pagamenti). 

Rispetto al totale di risorse programmate a valere sul FEASR pari complessivamente a 

27,07 miliardi di euro, risulta un avanzamento del 91,52% in termini di impegni e del 

91,52% in termini di pagamenti.  

Per quanto riguarda il FEAMP, rispetto al totale di risorse programmate pari 

complessivamente a 0,98 miliardi di euro, risulta un avanzamento del 83,68% in termini di 

impegni e del 77,50% in termini di pagamenti. 

L’importo degli impegni e dei pagamenti comprende sia la quota UE e sia la quota 

nazionale riferite ai programmi (impegni e pagamenti ammessi). Inoltre, per i progetti 

afferenti agli strumenti finanziari, sono considerati gli impegni ed i pagamenti ammessi per 

trasferimento. 

Tabella 29 - Stato di attuazione Programmi FEASR e FEAMP 2014-2020 

In milioni di euro 

Programma 
Valore del 

programma 
(A) 

di cui 
contributo UE 

Impegni 
(B) 

Pagamenti 
(C) 

% 
Avanzamento 

(B/A) 

% 
Avanzamento 

(C/A) 

Bolzano FEASR 486,24 218,91 467,62 467,62 96,17% 96,17% 

Emilia-Romagna FEASR 1.557,98 713,04 1.442,29 1.442,29 92,57% 92,57% 

Friuli-Venezia Giulia 
FEASR 

398,60 179,85 361,50 361,50 90,69% 90,69% 

Lazio FEASR 1.069,80 497,83 1.005,51 1.005,51 93,99% 93,99% 

Liguria FEASR 391,46 185,78 325,10 325,10 83,05% 83,05% 
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Lombardia FEASR 1.514,62 695,36 1.402,78 1.402,78 92,62% 92,62% 

Marche FEASR 854,44 394,37 754,36 754,36 88,29% 88,29% 

Piemonte FEASR 1.407,57 656,82 1.334,02 1.334,02 94,77% 94,77% 

Toscana FEASR 1.247,88 582,58 1.145,80 1.145,80 91,82% 91,82% 

Trento FEASR 399,39 179,60 360,32 360,32 90,22% 90,22% 

Umbria FEASR 1.148,42 534,72 1.068,25 1.068,25 93,02% 93,02% 

Valle d'Aosta FEASR 182,25 81,67 169,01 169,01 92,73% 92,73% 

Veneto FEASR 1.561,24 702,14 1.493,61 1.493,61 95,67% 95,67% 

Totale Regioni Più 
Sviluppate 

12.219,89 5.622,65 11.330,17 11.330,17 92,72% 92,72% 

Abruzzo FEASR 607,27 318,56 546,51 546,51 89,99% 89,99% 

Molise FEASR 281,85 140,82 231,30 231,30 82,07% 82,07% 

Sardegna FEASR 1.647,03 862,42 1.487,04 1.487,04 90,29% 90,29% 

Totale Regioni in 
Transizione 

2.536,15 1.321,80 2.264,85 2.264,85 89,30% 89,30% 

Basilicata FEASR 843,00 552,99 717,37 717,37 85,10% 85,10% 

Calabria FEASR 1.386,05 903,25 1.264,55 1.264,55 91,23% 91,23% 

Campania FEASR 2.285,31 1.473,47 2.071,07 2.071,07 90,63% 90,63% 

Puglia FEASR 2.040,27 1.328,10 1.832,61 1.832,61 89,82% 89,82% 

Sicilia FEASR 2.770,26 1.792,68 2.540,28 2.540,28 91,70% 91,70% 

Totale Regioni Meno 
Sviluppate 

9.324,88 6.050,49 8.425,89 8.425,89 90,36% 90,36% 

Programma Sviluppo 
Rurale Nazionale 

2.860,29 1.287,13 2.635,33 2.635,33 92,14% 92,14% 

Rete Rurale Nazionale 130,04 67,67 120,05 120,05 92,32% 92,32% 

Totale Programmi 
Nazionali 

2.990,33 1.354,80 2.755,38 2.755,38 92,14% 92,14% 

Totale FEASR 27.071,25 14.349,75 24.776,29 24.776,29 91,52% 91,52% 

Programma Operativo 
FEAMP 

980,13 537,26 820,14 759,61 83,68% 77,50% 

Totale FEAMP 980,13 537,26 820,14 759,61 83,68% 77,50% 

Totale complessivo 28.051,37 14.887,01 25.596,43 25.535,90 91,25% 91,03% 
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CAPITOLO 11 -  Monitoraggio Programmi complementari di 

Azione e Coesione 2014-2020  

I Programmi complementari di Azione e Coesione 2014-2020 contribuiscono 

all’attuazione della politica di coesione 2014-2020 e perseguono le medesime finalità 

strategiche dei Fondi SIE, concorrono al maggiore impatto degli interventi operativi e 

dell’efficiente esecuzione finanziaria dei medesimi. 

Tali Programmi, in base a quanto disposto dalla Delibera CIPE n. 10 del 28 gennaio 

2015, sono finanziati dalle risorse del Fondo di Rotazione di cui alla L.183/1987 resesi 

disponibili a seguito dell’adozione, ai sensi del Regolamento UE n .1303/2013, di POR e PON 

rispettivamente con tassi di cofinanziamento nazionale inferiori al 50% e al 45%. 

I Programmi complementari di Azione e Coesione 2014-2020 sono adottati con 

Delibera del CIPE, sentita la Conferenza Stato-Regioni, su proposta dell’Amministrazione 

centrale avente il coordinamento dei Fondi SIE di riferimento, in partenariato con le Regioni 

interessate, d’intesa con il Ministero dell’Economia e delle Finanze. 

L’art. 242, comma 1, del DL n. 34/2020 convertito con modificazioni dalla L. 17 luglio 

2020 n.77, in attuazione del Regolamento UE 2020/58, ha previsto che le Autorità di 

Gestione dei Programmi dei Fondi strutturali 2014-2020 possano richiedere l'applicazione  

del  tasso  di cofinanziamento fino al 100% a carico dei Fondi  UE  per  le spese dichiarate 

nelle domande di pagamento nel periodo contabile 2020-2021, anche  a  valere  sulle spese 

emergenziali anticipate  a  carico  dello  Stato  destinate  al contrasto e alla mitigazione degli  

effetti generati dall'epidemia di COVID-19.  

I rimborsi da parte dell’UE a valere sulle spese rendicontate sopra richiamate, come 

previsto dal comma 2 del predetto articolo, sono riassegnate alle stesse Amministrazioni che 

hanno effettuato la rendicontazione per essere destinate alla realizzazione di programmi 

complementari vigenti o da adottarsi.  

Ai medesimi programmi complementari, come specificato al comma 3 del predetto 

articolo, sono inoltre destinate le risorse a carico del Fondo di rotazione di cui all'articolo 5 

della legge 16 aprile 1987, n. 183,  rese  disponibili per effetto dell'integrazione del tasso 

di cofinanziamento UE.  

La medesima modalità di destinazione delle risorse ai Programmi complementari 

2014-2020 è stata prevista dall’art. 48, commi 1 e 2, del DL n. 50/2022 convertito con 

modificazioni dalla L. 15 luglio 2022, n. 91 in attuazione del Regolamento UE 2022/562, 

relativamente alle spese dichiarate nelle domande di pagamento nel periodo contabile 

2021-2022 con tasso di cofinanziamento fino al 100% a carico dei Fondi UE, ivi comprese 

le spese emergenziali sostenute per far  fronte  alle  sfide migratorie conseguenti alla crisi 

ucraina. 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1987-04-16;183~art5
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1987-04-16;183~art5
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Al 30 giugno 2025, rispetto al valore complessivo dei Programmi complementari 

vigenti pari a 20,62 miliardi di euro, risulta un avanzamento del 31,19% in termini di 

impegni e del 20,04% in termini di pagamenti.  

Per i progetti afferenti agli strumenti finanziari, sono considerati gli impegni ed i 

pagamenti ammessi per trasferimento. 

Si precisa che l’importo indicato di 20,62 miliardi di euro, include le risorse che alla 

data del 30 giugno 2025 sono affluite complessivamente in favore dei Programmi 

complementari interessati, a seguito delle rendicontazioni di spesa presentate alla 

Commissione europea secondo quanto sopra descritto.  

Tabella 30 - Stato di attuazione Programmi complementari di Azione Coesione 2014-2020 

In milioni di euro 

Programma 
Valore del 

programma 
(A) 

Impegni (B) 
Pagamenti 

(C) 

% 
Avanzament

o (B/A) 

% 
Avanzament

o (C/A) 

Programma complementare "Energia e 
sviluppo dei territori"

8
 

355,24 149,73 32,50 42,15% 9,15% 

Programma complementare CTE 12,00 7,91 5,82 65,93% 48,47% 

Programma complementare per la 
Governance dei sistemi di gestione e 
controllo 2014/2020 

302,23 227,62 147,64 75,31% 48,85% 

Programma complementare PON Città 
Metropolitane

8
 

411,98 136,52 82,47 33,14% 20,02% 

Programma complementare PON Cultura
8
 226,80 107,36 66,68 47,34% 29,40% 

Programma complementare PON 
Governance e Capacità Istituzionale

8
 

1.078,93 628,79 271,12 58,28% 25,13% 

Programma complementare PON Imprese e 
competitività

8
 

2.616,21 577,58 194,59 22,08% 7,44% 

Programma complementare PON Inclusione
8
 315,26 150,31 98,36 47,68% 31,20% 

Programma complementare PON 
Infrastrutture e reti

8
 

810,37 228,53 141,23 28,20% 17,43% 

Programma complementare PON Legalità
8
 355,95 85,71 38,60 24,08% 10,84% 

Programma complementare PON Per la 
Scuola

8
 

657,79 200,33 129,76 30,46% 19,73% 

Programma complementare PON Ricerca e 
Innovazione

8
 

531,23 186,32 104,26 35,07% 19,63% 

Programma complementare PON SPAO
8
 965,59 40,35 24,51 4,18% 2,54% 

Programma complementare POR Basilicata
8
 377,21 102,22 26,90 27,10% 7,13% 

Programma complementare POR Calabria
8
 1.015,89 243,11 197,54 23,93% 19,45% 

Programma complementare POR Campania
8
 1.836,46 1.604,46 1.315,67 87,37% 71,64% 

Programma complementare POR Molise
8
 63,19 3,83 2,23 6,06% 3,53% 

Programma complementare POR Sicilia
8
 2.511,26 360,93 140,03 14,37% 5,58% 

Programma complementare POR Puglia
8
 2.989,52 95,92 21,05 3,21% 0,70% 

Programma complementare POR Bolzano
8
 75,96 57,44 46,48 75,62% 61,19% 

Programma complementare POR Veneto
8
 262,82 256,78 246,24 97,70% 93,69% 

Programma complementare POR Abruzzo
8
 149,86 0,00 0,00 0,00% 0,00% 

 
8
 Il valore dei programmi comprende le risorse trasferite ai sensi dell'art. 242 DL 34/2020, convertito con modificazioni dalla 
L.17 luglio 2020, n.77. Tali risorse potranno essere attivate dalle Amministrazioni titolari, secondo quanto previsto dalla 
Delibera CIPESS 41/2021 
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Programma complementare POR Lazio
8
 870,76 276,61 172,71 31,77% 19,83% 

Programma complementare POR Piemonte
8
 402,84 240,80 222,69 59,78% 55,28% 

Programma complementare POR Toscana
8
 153,72 1,35 1,35 0,88% 0,88% 

Programma complementare POR Marche
8
 171,14 67,91 23,69 39,68% 13,84% 

Programma complementare POR Trento
8
 56,46 54,09 44,99 95,80% 79,68% 

Programma complementare POR Friuli 
Venezia Giulia

8
 

36,60 0,00 0,00 0,00% 0,00% 

Programma complementare POR Sardegna
8
 374,22 5,34 4,32 1,43% 1,16% 

Programma complementare POR Lombardia
8
 614,04 318,14 318,14 51,81% 51,81% 

Programma complementare POR Valle 
d'Aosta

8
 

18,67 14,93 10,51 79,97% 56,29% 

Totale complessivo
8
 20.620,20 6.430,92 4.132,07 31,19% 20,04% 
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CAPITOLO 12 -  Monitoraggio Fondo Sviluppo e Coesione 

2014-2020  

Il FSC (ex Fondo per le aree sottoutilizzate - FAS), finalizzato a dare unità 

programmatica e finanziaria all’insieme degli interventi aggiuntivi a finanziamento 

nazionale, è destinato al finanziamento di progetti strategici, sia di carattere infrastrutturale 

sia di carattere immateriale, di rilievo nazionale, interregionale e regionale. 

Il FSC ha carattere pluriennale in coerenza con l’articolazione temporale della 

programmazione dei Fondi strutturali dell’Unione europea, garantendo l’unitarietà e la 

complementarità delle procedure di attivazione delle relative risorse con quelle previste per 

i fondi comunitari. 

Il FSC è ripartito con apposite delibere del CIPESS, sottoposte al controllo preventivo 

della Corte dei conti. 

La legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014), ed in particolare il comma 

6 dell’art. 1, individua una prima dotazione di risorse del FSC per il periodo di 

programmazione 2014-2020, per un ammontare pari a 43.848 milioni di euro, destinandole 

a sostenere esclusivamente interventi per lo sviluppo, anche di natura ambientale, secondo 

la chiave di riparto 80 per cento nelle aree del Mezzogiorno e 20 per cento in quelle del 

centro-nord. 

Successive leggi di bilancio incrementano le risorse destinate al FSC 2014 – 2020, 

rideterminandone la dotazione complessiva in 68.810 milioni di euro con il dettaglio degli 

stanziamenti incrementali di seguito riportato:  

• 10.962 milioni di euro stanziati dalla legge 11/12/2016, n. 232; 

• 5.000 milioni di euro stanziati dalla legge 27/12/2017, n. 205; 

• 4.000 milioni di euro stanziati dalla legge 30/12/2018, n. 145; 

• 5.000 milioni di euro stanziati dalla legge 27/12/2019, n. 160. 

A seguito dei provvedimenti oggetto di puntuale ricognizione nella delibera CIPE n. 

25/2016 e di successive riduzioni intervenute, il valore complessivo è stato rideterminato in 

63.213 milioni di euro. 

Per ulteriori approfondimenti sull’effettiva disponibilità FSC si rimanda al sito 

istituzionale del Dipartimento per la programmazione e il coordinamento della politica 

economica. 

In base all’art. 1, comma 703, lett. l, legge 23/12/2014, n. 190 – Legge di stabilità 

2015, il monitoraggio degli interventi finanziati con risorse del FSC è assicurato dal Sistema 

Nazionale di Monitoraggio. 
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Con decreto-legge n. 34/2019 convertito con modificazioni dalla L. 58/2019, art. 44, 

al fine di portare ad unitarietà la programmazione delle risorse nazionali del FSC a valere sui 

tre periodi di programmazione 2000-2006, 2007-2013 e 2014-2020, è stato introdotto il 

“Piano Sviluppo e Coesione” (PSC) quale nuovo strumento classificatorio dei dispositivi 

esistenti per attingere alle risorse del FSC, e dei progetti in essi ricompresi, con riferimento 

ai periodi di programmazione sopra citati. 

La definizione dei PSC è avvenuta a seguito di un'attività di ricognizione finalizzata a 

ricondurre la molteplicità di programmi e strumenti di programmazione presenti nei tre cicli 

di programmazione sopra richiamati in un solo Piano per ciascuna delle amministrazioni 

coinvolte, riprogrammandone le risorse ancora non utilizzate. 

Con Delibera CIPESS n. 2 del 29 aprile 2021 sono state fornite le disposizioni quadro 

per l’attuazione dei Piani di Sviluppo e Coesione.  

In particolare, i piani finanziari di tali Piani sono articolati secondo una struttura a 4 

livelli come di seguito descritto. 

• 1^ livello “Area territoriale” (Mezzogiorno e Centro-Nord); 

• 2^livello “Sezioni”; le sezioni si distinguono in: 

- Sezione ordinaria, nella quale sono confluite le risorse confermate per il PSC in 

base all’art. 44, comma 7, del decreto-legge del 30 aprile 2019, n. 34, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58 e sue 

successive modificazioni;  

- Sezione speciale 1 relativa a interventi per contrasto agli effetti della pandemia 

Covid-19 (ex art. 241 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77), in cui sono confluite le risorse 

da assegnazioni pregresse a tal fine riprogrammate ovvero nuove assegnazioni;  

- Sezione Speciale 2 relativa alla copertura di progetti già presenti nei Programmi 

operativi Fondi strutturali 2014-2020 ma sostituiti, in sede di riprogrammazione 

di tali Programmi (ai sensi delle modifiche regolamentari cd. Coronavirus 

Response Investment Initiative - CRII - e Coronavirus Response Investment 

Initiative Plus - CRIIplus), da interventi di contrasto agli effetti della pandemia 

Covid-19, ai sensi dell’art. 242 del decreto-legge n. 34 del 2020. 

• 3^ livello “Area Tematica”; ciascun PSC è articolato, in analogia agli obiettivi tematici 

dell’Accordo di partenariato, nelle seguenti aree tematiche: 

- 1 - Ricerca e innovazione 

- 2 – Digitalizzazione 

- 3 - Competitività imprese 

- 4 – Energia 

- 5 - Ambiente e risorse naturali 

- 6 – Cultura 
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- 7 - Trasporti e mobilità 

- 8 - Riqualificazione urbana 

- 9 - Lavoro e occupabilità 

- 10 - Sociale e salute 

- 11 - Istruzione e formazione 

- 12 - Capacità amministrativa 

• 4^ livello “Settori d’intervento”; ciascun PSC contiene un’ulteriore declinazione in 

specifiche sottodimensioni dell’area tematica.  

I PSC, approvati con apposite Delibere del CIPESS, sono complessivamente 43 così 

distribuiti: 

• 21 a titolarità delle Amministrazioni regionali e Province Autonome; 

• 10 a titolarità delle Amministrazioni centrali; 

• 12 a titolarità delle Città metropolitane. 

Come previsto dall’art. 6 della citata Delibera 2/2021, le Amministrazioni titolari dei 

PSC rendono disponibili i dati di avanzamento fisico, finanziario e procedurale dei progetti 

al Sistema Nazionale di Monitoraggio secondo le regole di colloquio telematico riferite al 

periodo 2014-2020. 

A tal riguardo, l’IGRUE, in collaborazione con il Dipartimento per le Politiche di 

Coesione (DPCOE), il Nucleo di Valutazione e Analisi per la Programmazione (NUVAP) e 

l’Agenzia per la Coesione Territoriale (ACT), ha diffuso alle Amministrazioni coinvolte un 

apposito documento tecnico che fornisce regole comuni per la corretta migrazione dei 

progetti dagli originari contenitori programmatici finanziati con le risorse FSC delle 

programmazioni 2000-2006, 2007-2013 e 2014-2020 verso i nuovi PSC.  

Con riferimento ai valori finanziari riportati nelle tabelle seguenti, si precisa che: 

• la rappresentazione delle informazioni è circoscritta alla sola quota FSC che, insieme 

a risorse di diversa natura, contribuisce alla realizzazione degli interventi che, alla data 

del 30 giugno 2025, risultano monitorati all’interno del Sistema Nazionale di 

Monitoraggio (ciclo di programmazione 2014-2020 per i Programmi diversi dai PSC e 

cicli 2000-2006, 2007-2013 e 2014-2020 per i PSC); 

• nel caso dei PSC, in applicazione della circolare n.34 del 18 luglio 2024 del 

Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, si è proceduto all’inibizione 

centralizzata della visibilità di tutti i programmi del Fondo Sviluppo e Coesione presenti 

in BDU 14-20 e BDU 07-13, confluiti nei relativi Piani di Sviluppo e Coesione (PSC). 

L’inibizione centralizzata comporta che ai fini dell’avanzamento dell’attuazione, si è 

tenuto conto esclusivamente dei dati di monitoraggio registrati sui contenitori 

programmatici dei PSC senza procedere ad alcuna integrazione con i dati di 

avanzamento rilevati sugli originari programmi FSC con riferimento ai progetti ancora 

da migrare. Continuano ad essere oggetto di rilevazione nella presente pubblicazione 
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gli strumenti programmatici ciclo 14-20, per i quali non è presente alcun PSC di 

destinazione. 

 

Tabella 31 - Stato di attuazione FSC 2014-2020 per tipologia di Programma 

In milioni di euro 

Tipologia Programma 
Valore dei 
Programmi 

(A) 

Impegni 
(B) 

Pagamenti 
(C) 

% 
Avanzamento 

(B/A) 

% 
Avanzamento 

(C/A) 

Piani Operativi Territoriali - Piani 
Stralcio - Contratto Istituzionale di 
Sviluppo 

1.728,67 437,22 177,16 25,29% 10,25% 

Piani Sviluppo e Coesione 75.677,89 58.996,21 37.989,52 77,96% 50,20% 

Contributo ai Comuni ex articolo 30 
DL crescita n.34/2019 

500,00 440,38 319,97 88,08% 63,99% 

Altri interventi FSC 1.935,22 1.013,50 433,27 52,37% 22,39% 

Totale complessivo 79.841,79 60.887,31 38.919,91 76,26% 48,75% 
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Tabella 32 - Stato di attuazione FSC 2014-2020 - Dettaglio  

 

In milioni di euro 

Tipologia Programma/Programma 
Valore del 

Programma (A) 
Impegni (B) Pagamenti (C) 

% Avanzamento 
(B/A) 

% Avanzamento 
(C/A) 

Piani Operativi Territoriali  50,00 50,00 8,81 100,00% 17,62% 

Realizzazione della darsena Europa nel porto di Livorno 50,00 50,00 8,81 100,00% 17,62% 

Piani Operativi - Piani Stralcio  85,11 68,52 48,72 80,50% 57,24% 

Piano di interventi per l'isola di Lampedusa 20,00 9,31 5,92 46,55% 29,61% 

Piano per la valorizzazione di beni confiscati esemplari 15,11 13,87 7,41 91,76% 49,02% 

Resto al Sud Agricoltura 50,00 45,34 35,39 90,68% 70,78% 

Contratto Istituzionale di Sviluppo 1.593,55 318,71 119,63 20,00% 7,51% 

Contratto istituzionale di sviluppo "Dalla terra dei fuochi al giardino d'Europa" 200,63 35,25 7,72 17,57% 3,85% 

Contratto istituzionale di sviluppo per l'area di Foggia 261,95 65,77 27,98 25,11% 10,68% 

Contratto istituzionale di sviluppo per la Regione Molise 220,00 33,60 8,40 15,27% 3,82% 

Contratto istituzionale di sviluppo Taranto - Interventi Commissario straordinario 35,87 46,48 16,71 129,57% 46,58% 

Contratto istituzionale di sviluppo Taranto - Piano stralcio interventi immediata attivazione per l'area di 
Taranto 

248,38 52,15 36,39 20,99% 14,65% 

Contratto istituzionale di sviluppo Taranto - Piano stralcio di interventi di immediata attivazione per l'area 
di Taranto-Invitalia 

1,50 1,50 1,38 100,00% 92,00% 

Contratto istituzionale di sviluppo "Vesuvio - Pompei - Napoli" 214,44 4,13 0,38 1,92% 0,18% 

Contratto istituzionale di sviluppo "Brindisi - Lecce - Costa Adriatica" 183,81 11,96 5,47 6,51% 2,97% 

Contratto istituzionale di sviluppo "Calabria Svelare Bellezza" 226,97 67,87 15,21 29,90% 6,70% 

Contributo ai Comuni ex articolo 30 DL Crescita n.34/2019 500,00 440,38 319,97 88,08% 63,99% 

Contributo ai Comuni ex articolo 30 DL crescita n.34/2019 500,00 440,38 319,97 88,08% 63,99% 
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Tipologia Programma/Programma 
Valore del 

Programma (A) 
Impegni (B) Pagamenti (C) 

% Avanzamento 
(B/A) 

% Avanzamento 
(C/A) 

Altri interventi FSC 1.935,22 1.013,50 433,27 52,37% 22,39% 

Agevolazioni a sostegno dei progetti di ricerca e sviluppo nell'ambito dell'economia circolare 40,00 7,77 2,30 19,42% 5,74% 

Completamento del nuovo Palazzo di giustizia di Reggio Calabria 3,00 0,00 0,00 0,00% 0,00% 

Completamento nuova cittadella giudiziaria di Salerno 26,53 26,53 13,95 100,00% 52,58% 

Contributi enti al terzo settore art. 246, comma 1 DL n. 34/2020 120,00 4,49 2,51 3,75% 2,09% 

Contributo infrastrutture sociali - SUD - Legge di bilancio 2020 300,00 144,74 83,37 48,25% 27,79% 

Fondo Cresci al Sud – Legge di bilancio 2020 250,00 34,50 6,75 13,80% 2,70% 

Giovani imprenditori nel Mezzogiorno 715,00 703,28 272,01 98,36% 38,04% 

Matera capitale europea della cultura 2019 30,00 22,80 15,13 75,99% 50,42% 

Piano nazionale per la riqualificazione sociale e culturale urbana delle aree urbane degradate 90,00 35,17 15,13 39,08% 16,81% 

Piano Operativo Rafforzamento del sistema conti pubblici territoriali 16,80 16,79 15,75 99,94% 93,72% 

Programma di Metanizzazione del Mezzogiorno 140,00 17,42 6,39 12,45% 4,56% 

Ristrutturazione e riqualificazione del palazzo di giustizia di Lecco 3,99 0,00 0,00 0,00% 0,00% 

Linea AV/AC Milano-Verona.Lotto funzionale Treviglio-Brescia-1°lotto costruttivo 99,90 0,00 0,00 0,00% 0,00% 

MI - Linea AV/AC Genova- Milano.Terzo Valico dei Giovi-1°lotto costruttivo 100,00 0,00 0,00 0,00% 0,00% 

Piani di Sviluppo e Coesione 75.677,89 58.996,21 37.989,52 77,96% 50,20% 

Piano Sviluppo e Coesione FSC città metropolitana di Napoli delibera n. 51/2021 301,36 301,43 144,60 100,02% 47,98% 

Piano Sviluppo e Coesione FSC-Agricoltura delibera n.4/2021 542,60 425,27 335,59 78,38% 61,85% 

Piano Sviluppo e Coesione FSC-PCM Sport delibera n.11/2021 196,29 155,37 57,73 79,15% 29,41% 

Piano sviluppo e coesione città metropolitana di Bari delibera n. 62/2021 230,85 157,13 96,07 68,07% 41,62% 

Piano sviluppo e coesione città metropolitana di Bologna delibera n. 64/2021 107,00 102,80 82,89 96,08% 77,47% 

Piano sviluppo e coesione città metropolitana di Cagliari delibera n. 65/2021 156,50 143,42 61,30 91,64% 39,17% 
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Tipologia Programma/Programma 
Valore del 

Programma (A) 
Impegni (B) Pagamenti (C) 

% Avanzamento 
(B/A) 

% Avanzamento 
(C/A) 

Piano sviluppo e coesione città metropolitana di Catania delibera n. 83/2021 282,37 94,25 66,12 33,38% 23,42% 

Piano sviluppo e coesione città metropolitana di Firenze delibera n. 63/2021 82,45 78,63 56,75 95,37% 68,84% 

Piano sviluppo e coesione città metropolitana di Genova delibera n. 60/2021 109,70 106,84 104,02 97,39% 94,82% 

Piano sviluppo e coesione città metropolitana di Messina delibera n. 84/2021* 207,67 141,37 86,54 68,08% 41,67% 

Piano sviluppo e coesione città metropolitana di Palermo delibera n. 82/2021 277,98 135,67 71,02 48,81% 25,55% 

Piano sviluppo e coesione città metropolitana di Reggio Calabria delibera n. 81/2021 134,82 129,65 77,66 96,16% 57,60% 

Piano sviluppo e coesione città metropolitana di Venezia delibera n. 61/2021 109,10 106,00 101,61 97,15% 93,13% 

Piano Sviluppo e Coesione FSC- Friuli V.Giulia delibera n. 19/2021 285,82 269,76 247,82 94,38% 86,71% 

Piano Sviluppo e Coesione FSC- PA Bolzano delibera n. 12/2021 143,13 130,45 128,57 91,14% 89,83% 

Piano Sviluppo e Coesione FSC- PA Trento delibera n. 13/2021 100,86 75,68 75,43 75,03% 74,78% 

Piano Sviluppo e Coesione FSC- Regione Abruzzo delibere n.21/2021 e n. 49/2021* 2.024,45 1.635,51 1.478,08 80,79% 73,01% 

Piano Sviluppo e Coesione FSC- Regione Autonoma Valle d'Aosta delibera n. 28/2021 73,86 61,17 60,42 82,81% 81,80% 

Piano Sviluppo e Coesione FSC- Regione Basilicata delibera n.18/2021 e n. 49/2021 2.145,17 1.758,22 1.495,39 81,96% 69,71% 

Piano Sviluppo e Coesione FSC- Regione Calabria delibere n.14/2021 e n. 79/2021 3.814,37 3.073,94 1.655,25 80,59% 43,40% 

Piano Sviluppo e Coesione FSC- Regione Campania delibere n.16/2021 e n. 49/2021* 9.196,78 7.993,05 5.809,89 86,91% 63,17% 

Piano Sviluppo e Coesione FSC- Regione Emilia Romagna delibera n. 22/2021 594,08 556,16 471,44 93,62% 79,36% 

Piano Sviluppo e Coesione FSC- Regione Lazio delibera n. 29/2021 1.041,25 868,24 726,93 83,38% 69,81% 

Piano Sviluppo e Coesione FSC- Regione Liguria delibera n. 23/2021 661,41 599,13 586,24 90,58% 88,63% 

Piano Sviluppo e Coesione FSC- Regione Lombardia delibera n. 31/2021 942,68 947,51 797,71 100,51% 84,62% 

Piano Sviluppo e Coesione FSC- Regione Marche delibera n. 24/2021 362,83 341,22 317,61 94,05% 87,54% 

Piano Sviluppo e Coesione FSC- Regione Molise delibera n. 20/2021 1.696,45 1.474,42 1.324,13 86,91% 78,05% 

Piano Sviluppo e Coesione FSC- Regione Piemonte delibera n. 25/2021 1.417,15 1.085,51 1.040,06 76,60% 73,39% 



MONITORAGGIO POLITICHE DI COESIONE - PROGRAMMAZIONE 2021-2027 PROGRAMMAZIONE 2014 – 2020 - SITUAZIONE AL 30 GIUGNO 2025 

92 

Tipologia Programma/Programma 
Valore del 

Programma (A) 
Impegni (B) Pagamenti (C) 

% Avanzamento 
(B/A) 

% Avanzamento 
(C/A) 

Piano Sviluppo e Coesione FSC- Regione Puglia delibere n.17/2021 e n. 49/2021* 7.682,95 5.954,41 3.652,84 77,50% 47,54% 

Piano Sviluppo e Coesione FSC- Regione Sardegna delibere n.15/2021 e n. 49/2021* 4.664,00 3.270,10 2.390,88 70,11% 51,26% 

Piano Sviluppo e Coesione FSC- Regione Sicilia delibere n.32/2021 e n. 79/2021* 6.917,81 4.335,81 3.350,38 62,68% 48,43% 

Piano Sviluppo e Coesione FSC- Regione Toscana delibera n. 26/2021 1.350,62 1.208,15 1.165,33 89,45% 86,28% 

Piano Sviluppo e Coesione FSC- Regione Umbria delibera n. 27/2021 541,01 482,71 441,25 89,22% 81,56% 

Piano Sviluppo e Coesione FSC- Regione Veneto delibera n. 30/2021 878,17 808,27 769,21 92,04% 87,59% 

Piano Sviluppo e Coesione FSC-città metropolitana di Milano delibera n. 50/2021 109,95 109,95 95,67 100,00% 87,01% 

Piano Sviluppo e Coesione FSC-Cultura delibere n. 7/2021 e n.59/2021 1.427,90 975,30 558,85 68,30% 39,14% 

Piano Sviluppo e Coesione FSC-infrastrutture e mobilità sostenibili delibera n. 3/2021 14.512,60 9.919,01 3.244,31 68,35% 22,36% 

Piano Sviluppo e Coesione FSC-Istruzione delibera n. 8/2021* 485,85 382,13 307,13 78,65% 63,21% 

Piano Sviluppo e Coesione FSC-Salute delibera n. 5/2021 200,00 188,58 21,44 94,29% 10,72% 

Piano Sviluppo e Coesione FSC-Ministero Imprese e Made in Italy delibera n. 9/2022 5.699,94 5.688,50 3.109,10 99,80% 54,55% 

Piano Sviluppo e Coesione FSC-Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica delibera n. 6/2021* 3.403,97 2.189,09 1.018,44 64,31% 29,92% 

Piano Sviluppo e Coesione FSC-Turismo delibera n. 58/2021 46,84 43,75 10,58 93,39% 22,58% 

Piano Sviluppo e Coesione FSC-Università e ricerca delibera n. 10/2021 517,30 492,66 297,23 95,24% 57,46% 

Totale complessivo 79.841,79 60.887,31 38.919,91 76,26% 48,75% 

*Il processo di migrazione in senso lato, inteso come completo trasferimento dei progetti dagli originari contenitori programmatici FSC verso i relativi Piani Sviluppo e Coesione (PSC) non è ancora concluso. 
In applicazione della circolare n.34 del 18 luglio 2024 l'avanzamento finanziario considerato è soltanto quello registrato all'interno del PSC senza alcuna integrazione con i dati relativi ai progetti eventualmente 
ancora monitorati nei vecchi contenitori programmatici FSC. 
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